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PAPILDOMOS ŽINIOS APIE
V. KRĖVĖS-MICKEVIČIAUS GYVENIMĄ

—Rašytojas Vincas Krėvė-Mickevičius Kaukaze. —jo 
buvusių mokinių atsiminimai. —V. Krėvė-Mickevičius 

mokytojas ir visuomenininkas. —V. Krėvė-Mickevičius 
Kaukazo tautų žadintojas.

Vilniuje einančio Pergalės 
žurnalo šių metų Nr. 2 Įdėtos 
iki šiol niekur nepaskelbtos ži
nios iš Vinco Krėvės-Mickevi
čiaus gyveninio Kaukaze.

Carinės Rusijos okupacijos 
metais lietuviai neturėjo teisės 
vidurinėse mokyklose Lietuvoj 
dėstyti literatūros mokslo da
lykų. Tokie, aukštosiose mo
kyklose tas specialybes Įsigyję, 
mokytojauti buvo siunčiami Į 
Rusijos imperijos pakraščius, 
kur gyveno nerusai.

Rašytojas Vincas Krėvė-Mic
kevičius, baigęs literatūros 
mokslus Kijevo ir Lvovo uni
versitetuose, rusų kalbą ir jos 
literatūrą dėstyti buvo paskir
tas i realinę mokyklą Baku 
mieste, Kaukaze. JĮ ten pasky
rė 1909 m. liepos 24 d. Baku 
miestas Azerbaidžiano tautos 
sostinė.

Dabar buvusieji jo to meto 
mokiniai ir kiti bendradarbiai 
mūsų rašytoją Vincą Krėvę pri
siminė ir apie jį surinktas ži
nias paskelbė J. Sklitauskas. 
Kas svarbesnio, kas paryškina , 
rašytojo Vinco Krėvės-Micke
vičiaus asmenybę ir jo veiklą, 
čia iš Pergalės Nr. 2 perspaus
diname.

Štai kartu su Krėve-Micke- 
vičium Baku realinėje moky
tojavęs, taip pat rašytojas, Ab
dula Talyb-Zade savo atsimi
nimuose rašo:

“Kaip pasitiko naują rusų li
teratūros dėstyto ją mokiniai? 
Nėra ko slėpti, rašo A. Talyb- 
Zade, kad septintokai (septin
toji buvo vyriausioji klasė) 
pirmąją V. Krėvės - Mickevi
čiaus pamoką tikėjosi paver
siu šiupiniu, tačiau buvo ma
loniai nustebinti. Po pamokos 
mokiniai, vienas kitą perrėk
dami, reiškė susižavėjimą V. 
Krėve-Mickevičium. Buvęs V. 
Krėvės-Mickevičiaus mokinys, 
žymus armėnų rašytojas-dra- 
maturgas Tigranas Achimanas 
savo prisiminimuose aprašo 
pirmąją V. Krėvės-Mickevi
čiaus pamoką: “Atsidarė du
rys, ir i klasę įėjo naujasis 
dėstytojas. Tai buvo dar visai 
jaunas, neaukšto ūgio žmogus, 
ilgais, šviesiais plaukais, sma
giai besišypsančiomis akimis, 
nuo jo dvelkė didelis papras
tumas, prieinamumas. Jis la
bai paprastas, — nusprendėme 
mes, ir daugelis panoro susi
draugauti su juo. Pirmoji jo 
pamoka, kaip ir visos kitos 
ateityj, buvo panaši į paskai
tą. Trumpai išdėstydamas da

lykus, apie kuriuos mes jau 
turėjome šiokią tokią nuovo
ką, jis nušvietė juos visiškai 
naujai: mes iš karto pajuto
me, kad tai labai išsilavinęs 
žmogus, turįs savo nuomonę 
apie visus literatūros ir gyve
nimo reiškinius.”

“N. Ademenka prisimena, 
kad V. Krėvė-Mickevičius bu
vo puikiai susipažinęs su kla
sikine rusų literatūra, savo 
paskaitose pateikdavęs tokių 
žinių, kurių jie neatrasdavę jo
kiuose vadovėliuose. Apie 
kiekvieną analizuojamą kūrini, 
charakterį, siužetą jis pareikš- 
davęs savo nuomonę, kuri ne
retai skirdavosi nuo to, kas 
buvo rašoma vadovėliuose. 
“Būdinga, kad V7. Mickevičiaus 
nuomonė visada pasirodydavo 
mums, mokiniams — kur kas' 
teisingesnė ir patrauklesnė, ne
gu tai, ką iš skaitydavome ati
tinkamoje enciklopedijoje ar 
vadovėly j”, — rašo N. Adamen- 
ka”.

“Jo buvę mokiniai atkreipia 
dėmesį į pažangų ir drąsų 
tiems laikams V. Krėvės-Mic
kevičiaus pamokų turinį. “Pri
siminė man viena V. Krėvės- 
Mickevičiaus paskaita apie 
Puškino gyvenimą, — rašo sa
vo prisiminimuose vienas se
niausiųjų Azerbaidžano peda
gogų Šachbazovas Abdula A- 
bas Ogly. —Pasakodamas apie 
tragišką Puškino mirtį, Mic
kevičius, tiesa, nepasakė, kad 
carinė santvarka pražudžiusi 
poetą, bet jis gana drąsiai pa
brėžė, kad “carinė santvarka 
nesugebėjusi įvertinti nei Puš
kino, nei Gribojedovo, nes, tin
kamai įvertinus jų asmenybes 
ir talentą, būtų buvę galima 
lengvai išvengti abiejų rusų ga
liūnų mirties.”

Carinės Rusijos vyriausybė, 
kaip ir dabar Sovietinės Rusi
jos valdžia, siuntė Lietuvos 
šviesuolius varyti netiesioginę 
rusifikaciją tarp jų pavergtų 
tautų. Iš tų/buvusių Vinco Krė
vės-Mickevičiaus mokinių at
siminimų aišku, kad rašytojas 
Vincas Krėvė-Mickevičius ge
rai suprato, kas jam to meto 
rusų valdžios yra primesta. Jis 
Kaukazo tenykštėms tautoms 
davė suprasti, kas jie yra, ir 
pats stengėsi arčiau pažinti tų 
tautų gyvenimą ir jų raštiją.

“Azarbaidžianas tada buvo 
nuošali Rusijos kolonija, ku
rios gelmių turtus plėšė sve
timšaliai ir “savi” kapitalis- 

(Tesinys 3-me pusi.)

Dienu Skeveldros
1.

Suistinkame liepos 2 d. II- 
ojoje Dainų šventėje, ir nega
li būti kitos-kalbos! Iš anksto 
ta linkme planuojama atosto
gos ir kiti dienų kasdieninių 
reikalai ir bylukės. Ar ne?

Be meninės dalies, mane ma
sina visuomeniškoji, bičiuliš
koji pusė:

— suplaukusioje minioje, 
pulkuos iš visų JAV ir Kana
dos užušalėlių - pakraščių kie- 
kut pažįstamų veidų!

I Dainų šventė jau toli - toli 
praėjus, o vienas nutikimas 
tebegyvas. Susitikau akis akin 
ir žodis žodin klasės draugą, 
kuris negrįžo pamokų kažkur 
1925 m. Jo tėvukas, kai teira- 
vomės, susigūždavo ties kurpa
liais ir sunkiai - liūdnai pra- 
košdavo pro kiaurą, kaip var
tai, pradantę: “Viešpats ji te
gul palydi...” Išėjo laimės, o 
visų pirma duonos ieškotų. Ir 
kaip akmuo prakertom Tiesa, 
vieną sniegingą - lietingą, vė
juotą ir bombarduojamą gruo
džio naktį Berlyne Stettino sto- 
tyj, kai aš kilau į aukštą, vie
nas žemyn slenkantis žmogus 
susidėjo pažįstamas. Vos ne- 
aikterėjau. Bet minia, skuban
čių ir išgąstingų žmonių, nu
nešė, kaip ta banga šipulį. O 
tai iš tikro jo, suolo (Ir : o 

i Miko, būta! Po metų - melų su
sitikome dainos ilgesio sušauk
ti. Man i Chicagą 500 mylių, o 
jam? Pažvelkite į žemėlapi: 
— Saskatchewan! Windy La
ke. Kur ir geležinkelis nepii- 

! eina. Į vakarus nuo Flin Flon.
Susitikome ir sutarėme:

— Plačiau pasišnekėsime 
per II Dainį] šventę...

Laikas ir vėto ir mėto, ir 
' Įsiarė raukšlės . veiduosin, ir 
gera - gera, kad ir trumpam, 
lyg perone traukinio belūku- 
riaujant, susitikti ir žodžiu ki

ltu susiguosti. II Dainų šventė, 
i dingos,, nuostabiai reta proga.

2.
Vartau “Dainų šventę” (Vil

nius, 1960 m.) ir sustoju ties 
K. Kubilinsko eilėraščiu “Ta- 

Įrybų Lietuvai musų daina . 
,4 ai eilėraštis, kuris aiškiai iš
sako, kad mūsų mieloji —mū- 

i sų amžinoji liaudies daina ten. 
; anapus geležinės uždangos, 
stengiamasi pajungti išimtinai 
kruvinojo okupanto tarnybai.

Garbė ir šlovė chorams ir 
atskiriems choristams, liaudies 
instrumentų orkestrantams, ir 

Į visiems dirigentams, kad per 
Vilniuje pernai įvykusią dai
nų šventę išlaikė, kiek gebėjo 
ir kiek galėjo, lietuviškesnį 
charakterį. Betgi ne dainai

(Tęsinys 2 pusi.)
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DIENŲ SKEVELDROS 
(Atkelta iš 1-mo pusi.) 

puoselėti komunistų partija su
šaukė tą šventę. Jau Lietuvos 
KP CK nutarime sakoma, kad 
tai rengiama rusų okupacijai 
pašlovinti (“tarybų valdžios 
Lietuvoje paskelbimo dvide
šimtosioms metinėms pažymė
ti”). Todėl ir partijos dvaro 
dainius K. Kubilinskas kliedi.

Tu amžiais, mūsų Lietuva
brangioji, 

Žengei su rusų broliška tauta. 
Po tokios “kantatos” aišku 

ir tolimesniosios “šventės” gai
rės. Repertuare veši maskoliš
koji sėkla ir daigai, štai Vaikų 
choras atlieka... “Varnėnai
perskrido” (muz. I. Dunajevs- 
kio, žodž. M. Matusovskio). 
Mišrus choras: “Komunistų 
partijai šlovė” (muz. A. Fili
penkos, žodž. V. Leftijo), “Drą
siai, draugai, koja kojon” 
(harm. V. Bielyj, žodž. L. Ru
dino). Moterų choras: “Girdi 
Tėvynė, mato Tėvynė” (mliz. 
D. šoštakovičiaus, žodž. J. Dol- 
matovskio). Dar verta pridur
ti, kad pučiamųjų orkestras at
liko... carų ypatingai pamėgtą 
Glinkos operos “Ivanas Susa
ninas” finalą.

švariausia prasmuko (pro 
partijos nasrus) Dainų ir šokių 
liaudies ansamblis (“vyriau
sybei” atidavęs 1 dainą apie 
spalį). Išėjo “švari”, t. y. ne- 
susirusino savo programoje, 
kaimo kapela ir kanklių an
samblis.

Repertuare įvedus' specialią 
“TSRS tautų šokių siuitą” (lat
vių, estų, gudų ir rusų), suau
gusiųjų liaudies šokiai (jei ne
skaityti “Kolūkio laukelių” — 
“lietuvių liaudies žaidimo”) 
buvo giedri ir savi, k a.: Šus- 
tas, Pliauškutis, Audėjėlė ,Ban
dutė, Rintukai, Sadutė ir Suk
tinis.

Nauja mostis ir tabletės atnaujina 
viltį kenčiantiems nuo 

Arthritis - Rheumatism
Ši nauja kombinacija, AMERPOL 

skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma
žina skaudančių raumenų sutinimą, 
kuri sukelia arthritis ir reumatizmas.

Mostis, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.
KkEfe t UiaBttlKKSŠKB’ĖSšH SB3I

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS
WILLOW WEST INN
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilną apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
_________________________ _____ 1

Minskas,
FM R A D I J Ų !
NET KELIOS DEŠIMTYS

Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai '<
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta. j
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3.
Sklaistau anapusinę “Dainų 

Šventę”, ir mintys suka ratu, 
lygut bitės ties išplaukusiu 
karklu kur nors palei saulės 
nupliekstą upokšnį.

Štai 1916 m. Vilniuje įvyku
si, vad. respublikinė, dainų 
šventė (200 chorų su 11.000 dai
nininkų). Ir 1950 m., kai 25.000 
dalyvių. Ir pernykštė. Ir kartu 
su Putinu galime kartoti:

“Visi mes mylime dainą. Vi
si ja gėrimės, kai ji galingai 
skamba iš tūkstančių krūtinių. 
Žmogaus džiaugsmai, sielvar
tai, rūpesčiai, nusivylimai ir 
viltys skamba liaudies dainų 
posmuose.”

Sklaistmi puslapį po pusla
pio. štai Kauno Medicinos ins
tituto dainų ir šokių liaudies 
ansamblis, štai Šiaulių jungti
nis kanklių ansamblis. Šilutės 
rajono jaunieji muzikantai. Jo
niniu šventė ant Rambvno kal
no. Štai dirigentai B. Dvario
nas, J. švedas, K. Kaveckas, 
(senas pažįstamas) E. Pilypai- 
tis, choreografė E. Morkūnie
nė, dail. V. Palaima. Ir tt. ir tt.

Srūva metai. Metai bėga. 
Nauja karta. Bet sena, lyg Ne
munas, lietuviškoji vaga. Vei
dui dvaro dainius K. Kubilins- 
ikafe sako - kviečia “...Tu ženk, 
kur kelią Partija nurodo...”

Prieš “partijos ir vyriausy
bės” (skaityk: ruso okupanto) 
valią tauta anapus ir šiapus 
gyva. Kas girdėjo, su kokia iš
raiškos jėga dainavo mišrusis 

'choras “Brolišką pasveikihi- 
'mą” (muz. S. Vainiūno, žodž. 
i P. Širvio), nei kiek neabejoja, 
Į kad r-u-s-ų pastangos užmuš- 
iti lietuvyje lietuvį eina per nie- 
Iką. Čia viena tos dainos dalis:

Mes ateitį nešam,
Kaip saulę iškėlę,
O prakaitas žėri veiduos.
Garsėk, tėviškėle, 
Skambėk, tėviškėle, — 
Vaikai neapvils, neišduos.

i Ateinam, ateinam 
Nuo Nemuno seno. 
Nugairinti vėtrų 'rudens. 
Ir sveikinam tuos, 
Kas brolybėj gyvena, 
Ir tuos, kas brolybėj gyvens.

4.
Daina papildo dainą, čikagi- 

nė II Dainų šventė papildo tai, 
ko negali išreikšti broliai dai
nininkai anapus geležinės už
dangos. Ne konkurencijai^ ne 
pasididžiuoti (brolis ir sesė 
prieš brolį ir sesę) renkasi lie- 

ipos 2 d. II-oji Dainų šventė, 
.j Bet — vardan tos Lietuvos. 
, Vardan visos tautos laisvės ir 
nepriklausomybės. Ranka ran
kon, viena ta pačia rikiuote, 
lyg kraujas gyslose lašas po 
lašo, mes su daina abipus visų
geležinių uždangų. Ir niekas 
mūs nesupiūdys, niekas bro
lių - sesių tautystės ir brolys
tės neįšaldys, nes mes visi sa
vi, nesgi mes lietuviai!

Daina, ta tikroji, bet ne par
tinė, mūsų bendrumo ir mūsų 
kraujo, ir mūsų savitarpinio 
pasitikėjimo bei bičiulystės ry
šiai.

Ruoškimės II Dainų šven
tei. Visi kaip vienas.

ATVIRUMAS
Kai Rodą Rodą (žinomas vo

kiečių humoristas) tarnavo ka
riuomenėje karininko laipsniu, 
tai jam tekdavo tikrinti nau
jokus. Be to jis mėgo ir ne tar
nybos reikalais pasikalbėti su 
naujai atvykusiais, ypač su 
kaimiečiais. Vieną kartą jis 
paklausė stiprų gražų ūkiniu 
kaiti:

— Kurioje kariuomenės da 
lyje norėtumei tarnauti?

— Atostogininkų! — atsa
kė nedelsdamas naujokas.

POPULIARUMAS
Žinomas prancūzų karika

tūristas Honore Daumier drau
gavo su savo bendravardžiu 
Honore de Balzaku. Kartą Dau
mier pasakė:

— Tiesą pasakius, mano po
puliarumas jau tūrėtų būti di
desnis.

— Mielasai, — atsakė Bal
zakas, — darykite taip, kaip 
aš: skolinkitės pinigų ir ne
grąžinkite jų. Juo daugiau tu
rėsite skolų, juo būsite garses
nis.

♦

IŠMINTIS
Kažkas sykį paklausė iš

mintingąjį Saadi:
— Jei tu liktum kambaryje 

su gražia mergaite ir jei bū
tumei tikras, kad niekas ta
vęs neseka, tai ar pajėgtume! 
atsispirti pagundai?

Galimas daiktas, — atsa
kė Saadi, — bet niekas tuo ne
tikėtų, nes lengviau nugalėti 
pagundą, negu šmeižtus.

♦

OSCAR WILDE MUITINĖJE
Oscar Wilde nutarė nuvykti 

į JAV. Uosto muitinėje tarnau
tojas paklausė rašytoją, ar jis 
vežasi kokių nors daiktų, už 
kuriuos reikia mokėti muitą.

— Nieko kito nesiveža, tik 
savo genialumą, — atsakė O. 
Wilde.

♦

DIENOS DARBAS
Kažkoks smalsuolis paklau

sė O. Wilde, ką jis dirbo per 
visą dieną.

— Prieš piet aš pataisiau 
eilėraštį. Teko išbraukti vie
ną kablelį, atsakė rašytojas.

— O po pietų?
— Po pietų apsigalvojau ir 

nutariau vėl įdėti kablelį.
♦

VAGIES RŪPESTINGUMAS
Iš Columbus (JAV) meno 

galerijos buvo pavogtas nedi
delis paVeikslas, kurio kaina 
siekė tūkstančio dolerių. Po 
valandos vagis paskambino ga
lerijos direktoriui ir pasitei
ravo, ar pastarasis garantuoja, 
kad paveikslas tikras ir kai
nuoja tiek, kiek pažymėta.

KERŠTAS
Vienas dantų gydytojas iš 

Montrealio iškėlė bylą, savo 
pacientei, kuri nukando jam 
piršto galiuką tuo metu, kai 
jis dėjo jai auksinę karūnėlę.- 

J. Cicėnas 1 Paaiškėjo, kad pacientė —

buvusi gydytojo žmona, su ku
ria jis išsiskyrė prieš keletą 
mėnesių. Ji norėjo atkeršyti 
savo eksvyrui.

♦

STATISTIKA
“National Baby Care Coun

cil” New Yorke nustatė, kad 
kiekvienam kūdikiui per me- 
lūs reikia vidutiniškai penkių 
tūkstančiu vvstvklū. Kai ku
riems jų reikia net daugiau, 
kaip septynis tūkstančius.

Kaip galėtų egzistuoti mūsų 
ašarų pakalnės gyventojoj be 
statistikos?!

Čia kitas pavyzdys. Statisti
kos duomenys rodo, kid iš vi
si! dailininkų, gyvenančių Ang
lijos metropolijoje, lįygiai pen
kiasdešimt septyni piešia dva
sias ir vaiduoklius. Įdomu bū
tų pamatyti,-kaip atrodo vai
duokliai — modeliai ir kaip 
vyksta seansai.

♦

SUVENYRAI
Naros, vieno iš seniausių Ja

ponijos miestų, kunigai nusi
skundžia, kad jie turi daug 
rūpesčių ir išlaidų betaisydami 
dviejų seniausių bažnyčių sto
gus, nes turistai nuolat išlau
žia čerpes ir pasiima jas, kaip 
suvenyrus.

Kunigai išvengtų nemalonu
mų, jei pastatytų bažnyčią, iš 
kurios stogo galima būtų leng
vai išimti čerpes. Be to turė
tų iškabinti iškabą su parašu: 
“Naros suvenyrai” ir pastaty- 
2— Mozaika VB
ti kioską, kur kasininkė rink
tų pinigus ir vyniotų čerpės į 
popierių.

♦

VISAI AIŠKU
SĖD sekretorius Ulbrichtas, 

sakydamas kalba masinio mi- v- C

tingo metu Roštoke sušuko:
— Demokratinėje Vokieti

jos (Respublikoje (DDR — 
Deutsche Demokratische Re- 
publik) militariznias išrautas 
su šaknimis!

Jaunieji mitingo dalyviai, 
įpareigoti ploti tokiais iškil
mingais momentais, gavo pa
kišti po pažastimis mažo ka
libro šautuvus, kuriuos prieš 
tai laikė rankomis.

Surinko L. U.

’ COSM 0 S
TRAVEL BUREAU

skelbia
I9f l EKSKURSIJAS į LIETUVĄ

Apžiūrėk miestus — 
Aplankyk gimines.

Specialinėš grupinės ekskursi
jos ruošiamos lėktuvais arba 
_ laivifigr- __ _ ■_

f Dvi specialios kelionės 
su M. S. BATORY 

J LENINGRADĄ
LiėpOs 1T — 19M

, r-— .... .........- --- --i------■■■-
Vietų skaičius ribotas 

Reikia rezŲrvuotiš iš ahkstb
Mes taip pat padedam atkeliauti 

jūsų giminėms iš USSR
Smulkesnių ir pilnesnių infor

macijų rašykite arba 
skambinkite

COSMOS TRAVEL
■ BUREAU, INC.

45 W. 45 St'.,
New York 36, N. Y.

Tel.: Circle 5-7711
V - ........................... -- J
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Mūsų Žingsniai
(Tęsinys iš U-to pusi.) 

moderuoti chicagiečių veikėjų 
debatams apie “lietuviškosios 
veiklos prasmę”, jiems neatvy
kus, pats įdomiai kalbėjo apie 
savo giliai asmeniniame per
gyvenime susikaupusius lietu
viškosios veiklos šviesulių ir 
šešėlių patyrimus.

Saulius Šimoliūnas buvo pra
matytas kalbėtoju sekmadieni
nei studijų dienų sesijai. (Iš
siunčiant “Mūsų žingsnių” me
džiagą, sekmadieninė progra
ma dar nebuvo įvykusi). — 
Studijų dienose dalyvių buvo 
keliasdešimt, mažiau per pa
skaitas, daugiau per pietus, ir 
daugiausiai per vakarinį pri
ėmimą studijų dienų daly
viams, kuriame penkių labai 
jaunų studentų grupė savo lie
tuviškų dainų repertuaru ir 
pajėgumu pasirodė rimtu kon
kurentu nevienam iš mūsų gar
siųjų parapinių chorų.

Netv Yorko santariečiams Vy 
tautas Valaitis rodė spalvotus 
paveikslus iš savo kelionių po 
Izraelį. Kitame susirinkime 
The N e iv York Times gerai pri
pažintas jaunas aktorius Juo
zas Daubėnas kalbėjo apie sa
vo patyrimus Off-Broadway 
teatruose bevaidinant. Domi
ninkas Nargėlė susirinkusius 
supažindino su mirties baus
mės problema, o po to buvo 
paimtas kariuomenėn.

FLY - AWAY 
Pigeon and Bird Repellent.

Repels Pigeons, Starlings, Sparrows, 
etc. Will not injure birds, is non-toxic 
and humane. Fly-Away has been 
tested and proved, is weather proof, 
long lasting and economical to use. 
Fly-Away is guaranteed to repel 
Pigeons, Birds, etc. If used as direc
ted. Fly-Away can be easily applied 
as it is shipped to you in a self-appli- 
cating collapsible aluminum tube. 
$2.49 per tube, plus 31c. postage. 
One tube covers 25 lineal feet. Abso
lute Satisfaction Guaranteed: Manu

factured and Distributed by 
FLY-AWAY, INC.

104 Mass. Ave., Arlington, Mass.
Dept. A F

Jobbers and Distrubutors Wanted.

AIR PORT TOY & HOBBY CENTER 
Full Line Grum Bacher Art Supplies 
Tile Kits & Supplies. — Gifts for any 
occasion for children of all ages. 

Games & Puzzles.
TOYS & HOBBIES

Open daily & sat. 9-6. Mon. & Fri. 9-9.
5636 W. 63rd St. — PO 7-5685

GRILLS PET SUPPLIES
A Complete Pet Supply House

Parakeets — Canaries — Cages “Bir
die Hotel’ — Tropical Fish & Aqua
riums — Accesories Repair — Turt

les — Hamsters — Chameleons.
Food & Accesories for all pets.

Daily 9-6 Mon. & Thurs. 9-9. Fri. 9-7:30
7113 S. Western. — PR 6-7370

Pipenbrinkas bedoje
Vyriausias buhalteris Mak

sas Pipenbrinkas pabudo ir su
spaudė savo delnais skaudan
čius smilkinius. Jam atrodė, 
kad jo kaušas sprogsta nuo 
skausmo, o vokai sunkūs, kaip 
švinas. Vakar įvyko puikus 
viengungiškas pobūvis, ir tai 
atsiminęs, Pipenbrinkas pamė
gino nusišypsoti, bet tik susi
raukė, nes jo smegeninę apė
mė nauja skausmo banga.

Staiga Pipenbrinkas suvokė 
situaciją ir pašoko. Saulės 
spinduliai veržėsi pro langi
nes. Vyriausias buhalteris pik
tai ir priekaištingai pažiūrėjo 
į senąjį žadintuvą. Valandinė 
rodyklė jau buvo pasiekusi 10. 
Ką dabar daryti?

Pipenbrinkas žinojo, kad 
darbas įstaigoje jau buvo pra
dėtas pri.es dvi valandas. Di
rektorius jau bus aplankęs vi
sus skyrius ir visiems išrdo- 
žęs po pamokslą... Kaip kad 
kasdien būna... Senasis Peter- 
senas nebuvo žiaurus, jis mė
go humorą ir buvo teisingas. 
Bet jis taip pat mėgo puntua- 
lumą ir šituo atžvilgiu buvo 
labai griežtas. Jis pats ateida
vo kasdien punktualiai aštun
tą valandą ir reikalavo iš tar
nautojų tokio įpat punktualu
mo. Jis jau seniai bus pastebė
jęs, kad šiandien Pipenbrin
kas neatėjo į darbą. Ką dary
ti?

Pipenbrinkas staiga atsimi
nė, kad (šeimininkė turi tele
foną, ir nutarė paskambinti į 
įstaigą. Juk taip paprasta: rei
kia pasakyti, kad staiga susir
go, bet kad ryt tur būt jau ga
lės ateiti. Telefonu vis kažkaip 
lengviau pameluoti. Be to, gal 
atsilieps nauja tarnautoja, gra
ži, meili Marijona, jau spėjusi 
nugalėti visų širdis, net ir di
rektoriaus. Ji, žinoma, mokės 
viską įtikinančiai išdėstyti di
rektoriui.

Deja, atsiliepė ne Marijona, 
o pats Petersenas asmeniškai. 
Jo storas balsas iš karto įbau
gino Pipenbrinką, ir vyriau
sias buhalteris vos sugebėjo 
mikčiodamas atsiprašyti. Pe
tersenas labai ramiai išklausė 
atsiprašymą ir atsakė:

— Gerai-, Pipenbrinkai, tik 
turiu pasakyti, jog čia ne įstai
ga, o mano butas — sargas 
perjungė telefoną. O be sargo 
įstaigoje šiandien iš viso nie
ko nėra — juk sekmadienis. 
Tad tik ateikite ryt punktua
liai ir viskas bus gerai.

L. U.

“Išlaisvinta Lietuva”
(Tęsinys iš 4-to psl.) 

kryptų nuo Kremliaus linijos. 
Iš šios ketvirtos “deputatų” 
grupės Kremlius savo nuožiūra 
skirsto — į aukščiausios ta
rybos prezidiumą bei “vyriau
sybę” arba per Paleckio pre
zidiumą “apiformina” į kitus 
aukštus ypatingus postus, k. a. 
profsąjungų tarybos pirminin
kas, čekistų komiteto pirminin
kas ir kt. pan.

Nepartinių blokas (pirmos 
ir antros grupės “deputatai”) 
aukščiausioje taryboje sudaro 
mažumą ir, kaip jau minėjau, 
“renkami” dėl margumo, kad 
atrodytų demokratiškiau ir iš 
šalies žiūrint, — atseit, atsto
vaujami visi gyventojų sluoks
niai.

Šitą rinkiminę sistemą iš
rado ir per eilę metų tobulino 
Kremliaus “mokslininkai” ir 
“mokslų korifėjai” ir nutarė 
pavadinti “demokratiškiausia 
pasaulyje” rinkimine sistema. 
Šita “demokratiškiausia pasau
lyje” rinikimine sistema nau
dojasi dabar ir Nikita, nors 
šiuo metu nebepilnai nori pri
pažinti Lenino “mokslą”, o Sta
liną žiauriai išdergė. Šitą “pa
tyrimą” rinkimams “demok
ratiškiausiai” pravesti, Krem
lius perdavė ir “laisvanoriškai” 
prisijungusioms naujoms “ly
giateisėms” respublikoms Lie
tuvai, Latvijai, Estijai, Molda
vijai ir Karelų-Suomijai bei 
“liaudies demokratinėms” res
publikoms — Lenkijai, Čeko
slovakijai, Vengrijai, Rumuni
jai, Bulgarijai, Albanijai ir Ry
tų Vokietijos sovietinei zonai.

— Kaip yra priimami bei 
tvirtinami Įvairūs Įstatymai 
aukščiausios tarybos sesijoje? 
— paklausiau “deputatę”.

— Dėl šitų dalykų mums 
“deputatams” visiškai nereikia 
sukti galvos, — tęsė toliau “de
putatė”. — Visi įstatymai ar

VACLOVO BIRŽIŠKOS KNYGOS
"Naujienose" galima gauti šias prof. Vaclovo Biržiškos 

lituanistines knygas:

1. Senųjų lietuviškų knygų istorija, I dalis, 208 pusi.............. $2.00
kietais viršeliais  ................................................................. $3.00

2. Senųjų lietuviškų knygų istorija, II dalis, 226 pusi. ...............$2.00
kietais viršeliais ................................................................ $3.00

1865 m., biografijos, bibliografijos ir biobibliografijos,
I tomas, 431 pusi., kieti viršeliai ..................................... $7.50

4. Praeities pabiros, rinkinys straipsnių iš Lietuvos praeities,
352 pusi., kieti viršeliai ................................................. $6.50

Čia suminėtas knygas pasiųsime paštu, jei nurodytas pinigų 
sumas čekiu ar Money Orderiu pasiųsite tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILLINOIS, USA.

ba jų papildymai iš anksto yra 
paruošti Sniečkaus politbiure. 
Ten pat numatomi ir “deputa
tai”, kuriems pavedama “pa
siūlyti” vienokį ar kitokį įsta
tymą aukščiausios tarybos se
sijos darbo metu. Mums, “de
putatams”, belieka tik ramiau
siai pasėdėti, išklausyti ir plo
jimams lydint vienbalsiai pa
tvirtinti. Dažniausiai yra taip, 
kad visokie tie vadinamieji 
įstatymai Paleckio prezidiumo 
yra leidžiami tarpsesijiniu me
tu. Tie Paleckio prezidiumo 
išleisti ir vykdomi įstatymai 
aukščiausios tarybos sesijoje 
pateikiami “patvirtinti”. Tai 
daugiausia nereikšmingi res
publikinio masto įstatymai. Vi
sus kitus svarbesniuosius įsta
tymus Sniečkaus politbiuras 
ruošia griežtai prisilaikyda
mas Kremliaus direktyvų ben
dros linijos.

— Ar nepasitaiko kartais, 
kad kuris nors “deputatas” ar
ba grupė “deputatų” pasisako 
prieš kurį pasiūlytą įstatymą?
— paklausiau

— Tokių neprotingų “depu
tatų” iki šiol dar nepasitaikė,
— tęsė toliau “deputatė”. — 
Visi “deputatai” žino ir supran
ta, kad tai būtų beprasmis da
lykas. Užkulisyje sėdėdamas 
traktorininkas ar kiaulininke
— viena, nedrįsta išsižioti prieš 
ponstvą, o kita — ir supratimą 
menką turi. “Deputatai” iš in
teligentijos sluoksnių, — tyli, 
puikiai suprasdami tas machi
nacijas. “Deputatai” komunis
tai taipogi nedrįsta pasisakyti 
prieš, nes tai reikštų politbiu- 

iro kritiką, — o kritikuoti ir
nepritarti politbiurui bei jo 

: išreikštai nuomonei — reiškia 
eiti prieš partiją ir jos nusta
tytą liniją.

Taip mes, “deputatai”, ir de- 
putataujame, — baigė savo 
“interviu” “deputatė”.

Iki sekančio laiško.
Vladas Dagelis
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SIUNTINIAI

I L I E T U V A 
ir kitus kraštus

Jūsų pristatyti ir iš nuropos
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, gitaras, 
siuvamas mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kaiuumit

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO. ILLINOIS 
Tel.r OA 4-9079

’'edejas t NEDZINSKAS

MC NICOLAS PLBG. CO. 
Plumbing Contractors.

Specializing in Remodeling, 
Hot Water Heaters — Flood Control. 

Licensed — Bonded — Insured.
All work fully guaranteed 

Residential — Commercial — 
Institutional.

6900 S. KEDVALE. LU 5-9066.
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VOGUE CARD 
AND GIFT SHOP

Atvirukai ir dovanos 
įvairiom progom. 
2410 W. 63rd St.

PR 6-6580.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU'
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI 
k ■ .................. ................... ■
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Veiklesnieji Northsidės asmenys
Northsidės lietuvių istorija būtų nepilna, jei nepaminėčiau 

visos eilės veiklesniųjų asmenų. Kiekvienas yra vertas plates
nio aprašymo, bet pasitenkinsiu suminėti bent po kelis ryš
kesnius jų gyvenimo bruožus. Gal kada nors kitas mūsų tau
tietis panorės imtis šio darbo. Štai tie akmenys ir duomenys:

Vincas Ascilla
Vincas Ascilla gimė 1884 m. vasario 19 d. Liudvinavo vals

čiuje, Marijampolės aps. Į Ameriką iš Anglijos atvyko 1913 
m. Tuojau įsijungė i lietuvišką kultūrinę veiklą. Įstojo į L.S.S. 
81 kuopos vyrų ir mišrų chorus, vėliau į “Pirmyn” chorą, ir 
per daugeli melų dainavo kvartete, keliais vardais besivadinu
siam. Gal daugiausiai žinomas, kaip Mažiukų Kvartetas, susidė
jęs iš V. Ascillos, P. Monkevičiaus, P. Stogio ir Jankaus-J an
ka tiško. V. Ascilla priklausė prie L.S.S. 81 kuopos, bet veikė ir 
kitose organizacijose. Mirė 1958 m. birželio 19 d.

M. Andriuškevičius
M. Andriuškevičius veiklus katalikų draugijų narys, ėjo 

įvairias pareigas draugijų valdybose. Buvo Northsidės Lietu
viu Statymo ir Paskolos Bendrovės direktorius ir valdybos na
rys.

Vincas Andridis-Andridevicius

Gimė 1890 m. vasario 4 d. Trakų aps., Aukštadvario vis., 
Gripiškių kaime. Baigęs Stakliškių pradžios mokyklą, 1911 
m. atvyko į Ameriką, i Hazleton, Pa., ii pradėjo dirbti anglių 
kasykloje.

Metus išgyvenęs Amerikoje, V. Andrulis įstojo i Liet. So
cialistų Sąjungą. 1919 m. V. Andrulį išrinko L.S.S. vykdomojo 
komiteto sekretoriaus padėjėju. Mokėsi Valparaiso Universi
tete, vėliau apsigyveno Chicagoje.

1919 m. įsikūrus Amerikos Lietuviu Komunistu Federaci
jai. V. Andrulis buvo išrinktas generaliniu jos sekretorium. 
1919 m. buvo “Žarijos” redaktorius. 1920 m. susiorganizavus 
“Vilmai”, jis buvo išrinktas redaktorium, kur tebedirba iki 
siu dienu. C G

V. Andrulis buvo keturiolika kaitų areštuotas ir nuteis
tas' deportuoti už komunistinę veiklą. Be specialaus leidimo 
jam neleidžiama išvykti iš Chicagos tohau kaip 40 mylių.

Juozas J). Bendokaitis
Iš jaunų dienų įsirašė į Liet. Socialistų Sąjungą ir įsitrau

kė į visuomeninį darbą. Jis veikė ne tik tarp socialistų, bet ir 
kitose įvairiose organizacijose ir choruose. Kada 1919 m. socia
listai skilo, jis persimetė į komunistų pusę ir ten veikė jų nau
dai. Dabar jau susenęs, nejudrus.

Algerd Albert Brazis

Gimė 1915 m. vasario 9 d. Chicagoje. Baigė Morton vid. 
mokyklą ir kolegiją Cicero j e, lankė De Paul universitetą ir 
Ki ni Law School Chicagoje.

1951 m. dainavo solistu baritonu Metropolitan operoje 
New Yorke. Jis buvo pirmas lietuvis vyras solistas, tapęs šios 
operos nariu. Jis, kaip solistas, dainavo Chicago Opera Co., 
San Carlo Opera Co. ir New York Center City Opera Co.

Chicagoje yra dalyvavęs “Theatre of the Air” radijo prog
ramose ir Grant Park koncertuose.

Su Chicagos “Pirmyn” choru lankėsi Lietuvoje 1938 m. ir 
kaip solistas ten dainavo.

Priklauso Chicagos Lietuvių Draugijai, Liet. Raudonosios 
Rožės Klubui, Lietuvos Vyčiams, Amer. Don Varno Postui Nr. 
986.

Antanas Bacevičius
Veikliausias katalikiškų ir visuomeniškų organizacijų vei

kėjas, daugelio organizacijų buvo ir tebėra valdybų nariu. Per 
daugelį metų buvo Senelių Prieglaudos vedėjas.

J. Benekaitis

Jis priklauso prie keliolikos draugijų, buvo S.L.A. šeš
ios apskrities iždininkas ir darbuotojas.

Juozas Čepaitis
Juozas Čepaitis buvo uolus pažangiųrChicago.s lietuvių or

ganizacijų veikėjas ir dailės mylėtojas. Priklausė prie Chica
gos Liet. Vyrų Choro, dainavo solo ir kvartete. Mirė 1941 m. 
Palaidotas Tautinėse kapinėse.

Kazys Čepukas
Atvyko į Ameriką 1905 m., o į Chicagą 1910. Per keliolika 

melų turėjo valgomų daiktų krautuvę. Visą laiką daug darbuo
jasi visuomeninėje veikloje. Priklauso prie Socialistų 4 kuo
pos, dirba Chicagos Lietuvių Taryboj, rašinėja į “Naujienas”. 
Priklauso ir darbuojasi Northsidės Demokratų Klubui.

DR. ANNA BALIONAS 0,is° 7-’7M
AKiŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo iv ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3148 WEST 63 rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vąk. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Insksty ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
physician and surgeon 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervy-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniąis susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vąl.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vaL ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Ofiso telef.; Virginia 7-0036
Rezidencijos; B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS |R CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

a? P. ŠILEIKIS, O. P. 
® ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St, Chicago 29, III.
Tel.: PRospect 6-5084

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1- -4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3’7278

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

1 Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 

j Išgydo kreivas akis be operacijos. 
1 Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikripa klausą ir pagelbsti 
negirdįntiems. Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.-PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

PBRKRAUSTAU (MOVING) 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, apdraustas. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Te!.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.
VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Angly kalba: nuo antr. iki penkt. 
7—7:30 vai. vak.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29. ILL.

Skelbki tęs “N-nose”
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SLOAN'S DEPARTMENT STORE 
MOKINIŲ DRABUŽIŲ CEŲTRAS 

Pilnas pasirinkimas vyriškų, ųjpteriš 
kų ir vaikąms rūį?ų, du,ėda visai Jūsų 
šeimai galimybę gražiai pasipuošti už 
^‘niausiąs kairias. Kalbam lietuviškai 

7042 SO. WESTERN AVE.
_____ _Phone: PRospęct 8-9211)1

ANN'S PASTRY SHOP
Didelis pasirinkimas skanių pasnin- 
kinių pyragų visai šeimai kaip pav. 
puikūs KOLAČKI, pyragai prie kavos, 

saldžios bandytės.
Kepinius' pristatome bažnyčioms ir 

Įvairiems parengimams.
2500 W. 51 st St.PR 8 3080

M O V I TgT""......
Greyhound Van Lines, inc.

Agent
Long Distanc(e, Loyal Pa.cjying, 

Storage
Jepisen Transfer Co. SK 1-5545

P R I N TIN G

AT LOWEST PRICES
— Raised Letter ’ —
• Wedding Invitations

• Business Cards 
Our Specialty

51st ST. PRINTING
1510 W. 51st 
YArds 7-3710

Book, Job, Commercial 
and Social Printing

BAPTISTGENERAL
CONVENTION OF

ARIZONA, INC.
316 W. Me Dowell Rd.

Phoenix 3, Arizona

Parduoda 1-nio morgičiaus 
bonds su Really 

garantija

PAJAMŲ NUOŠIMČIŲ

Bonds yra nominuoti po

$250, $500 ir $1,000.

Rašykite arba skambinkite

BAPTIST LOAN FUND
Dept. A. F.

316 W. McDowell Rd.

Phoenix, Arizona

Phone AL 8-8492.

STRAWBERRY 
PLANTS

Grown from virus-free foundation 
stock. Certified Blakemore, Dunlap, 
Surecrop, Dixieland, Tennessee, Beau
ty, Armore, Pocahontas, Premier, 
Robinson, Aroma and Klondike. 
100, $2; 200, $3, 500, $6.50; 1,000, $12. 
Write for prices large quantities. 
Everbearing — Gem superfection 
and Streamliner, 50, $2; 100, $3; 
500, $10; 25 blackberries, dewberries 
or thornless Boysenberries, $2; 100, 
$7.50. Everbearing tree, blackberry, 
2-yr, bearing size, 3, 2.75; 6, $5; 
25 Cumberland (black) or Latham 
(red) raspberry, $3; 100, $10. Sep
tember new everbearing red rasp
berry, 12, $2; 25, $3.50; 6 Champion 
gooseberries, $2; 12 Victoria rhubarb, 
$2; 3 Canada red seedless $2; 6, $3.50; 
25 asparagus. $2.

Everything parcel post prepaid. 
Fresh plants, full count and live 
arrival guaranteed. Complete price 
list with planting instructions free.

IDEAL FRUIT FARM
Dept. AF.

Stillwell, Okla.

BROADWAY BONDS 
Bearing 6% Interest

Per Year, Paid Semi-Annually
A Sound Investment. Interest and 
Principal Paid at Farmers Bank of 
Antonia, Mo. Call or Write William 
R. Shumake. Mattese Baptist Church.

Dept. A. F. Box 664, Route 11, 
Mehlville 23, Mo. ATIas 7-3086

ARCHER TILE

Complete Hpme Service — 
Tue floors an,d Walls.

Plastic — Rubber — Cepa/pijC 
(the new grease proof) 

Asphalt Tile
Free Estimate — Expert Installation

Easy Terms
423.9 ARCHER AVENUE 

(near Whipple)
Bl 7-1177

Puikūs investavimai į Canados žemę 
Gyvenamos vietos, medžioklei, žuvi
ninkystei. Maži mokesčiai. Kainos 
nuo $10 už akeri. 1-1000 akrų sklypai. 
Dėl smulkesnių informacijų rašykite:

V. A. McMURRAY 
Dept. A. F.

Gilmour, Ontario, Canada.

FINEST & LATEST DESIGNS
In furniture; Carpeting; Fountains;
Art Objects & Decorative Accessories.

"DIRECT FROM THE MART"
We are Specialists in interior 

decorating for hqm.es and offices.
H. P. CARROLL ASSOCIATES 

5?22 Diversey • TU 9-7959 
Open Mųjtt. & Thurs. Eves.

HOSS'S BAKERY
Open dąiįy .6—6, Sun. 6—1:30. 
Deftciųųs Bakery Goods for 

all occasions.
Specializing in Wipped Cream, 

Party & Wedding Cakes. 
Catering to church & social groups.

2645 W. 63rd St. — PR 6-5136.

NOW OPEN
THE NEW
BEAUTY 
MAGIC 

DRIVE-IN 
CLEANERS

10020 South Kedzie Ave. 
GA 2-0084

• Now open to serve you faster and 
better.

• New added equipment.
• Super Safe Fur Storage Vaults.
• Sta-nu-finishing process.
(Paminėkit šį skelbimą kai šauksit 

ar atsilankysit).

Choice of over 650,000 Farmers
Bred from America’s finest blood 
since 1910. Make heavy layers, big, 
Lealty broilers. 100% safe delivery 
guaranteed. ORDER FROM THIS 
AD.

Bargain Special $10.90 per 100
No. 4 — Straight run, our choice, as 
available from our hatches of Le
ghorns, Gray X Legs., Minorca X 
Legs., Anconas, Austra-Whites.

Bargain Special $11.90
No. 1 — Straight run, our choice as 
available from Sieb’s White Rocks, 
Barred Rocks, Reds, Hamps, Red X 
Rocks, other heavies.
BARGAINS Order by Number per 100 
No. 5 — Sexed Light Pullets $22.90 
No. 2 — Sexed Heavy Pullets $16.90 
No. 3 — Sexed Heavy Males $8.60 
No. 6 — Sexed Light Males $2.90 
Add 50c for orders less than 100.

Shipped Fully Prepaid
for cash with order. If C.O.D. pay 
small C.O.D. charge. Literature free. 

Write today to Dept. N.
SIEB'S HATCHERY 

Box 343, Lincoln, Illinois.

WIDEN ORIGINAL BAKERIES 
Puikūs pyragai įvairioms progoms. 

Vestuvėm ir vaikų Šventėms pyragai 
yra mūsų specialybė. Mes duodame 
specialias nuolaidas bažnytinių ir ki

tokiu organizacijų parengimams. 
6659 W. Archer — RE 5-9595 
2747 W. 55th St. — PR 6-8339

PETRIK — WALTERS STUDIO 
Serving the community for over 30 
years with the finest in quality 
photography. — Wedding & Com
munion a specialty. Communion 
Photos — 1 — 8 x 10 colored and 

3 wallet size for $14.95.
Call for early appnt.

2640 W. 63rd St. — RE 7-1157.
BHMBHBBBBHBBBBBBBBBBKBBSSBHBEMaEMBaBHHBBHHBBB

Saugi ir greita perkraustymo 
bendrovė

NAXERA MOVERS 
4210 W. 26th Street.

Mes perkame vartotus baldus, virimo 
gazinius pečius, pianinus, kilimus ir 
t. t. Mums už patarnavimą galite dali 

sumokėti baldais.
LA 1-8212. Rezidencija ST 8-7426
Kuomet kreipsitės į mus, paminėkite 

šį skelbimą.

COLOR CAMERA
all leading brands photographic 
Equipment & Supplies at moriey 

saving prices.
Rentals applied to sales.

Open Mun. & Thur, till 9 P.M.
6743 So. WESTERN AVE.

GR 6-150# _

SOUKAL FLORAL CO.

FLOWERS FOR ALL OCCASIONS 
.Weddings - Funeral designs

— Corsages.
Catering to church & social groups.

6118 S. Archer Ave.
If no answer call RE 5-1000.

CERTIFIED STRAWBERRY PLANTS 
Grown on virgin soil from best virus 
free and nematode free planting 
stock. Delivered all charges prepaid- ’ 
Blakemore, Dunlap, Robinson, Empire 
and Premier $8.00 per 1.000. Armore, I 
Catskill, Tenn. Beauty, Sparkle, Dixie-! 
land and Pocahontas $10.00. Gem 
and Superfection everbearing $14.00.

100 plants of any variety $2.00. 
Prompt shipment and safe delivery 

guaranteed.
SINCLAIR NURSERIES 

Dept. A. F., Tenn.

■»—UI nwuiii I

LEATHER AND,SUEDE SALON 
Įsigykite tikrą odinį arba zamšinį 
apsiaustą iš puikiai išvalytos odosj 
gerai pritaikytą ir dailiai išbaigtą 
Chicagos vieninteliame Leather and 
Suede salone. Jie yra expertai — jie 
verčiasi tuo bizniu jau 37 metai. 
Atsinešę šį skelbimą gausite $4.00 
nuplaijdą (tai galioja iki April 30 — 
1961). Gausite veltui alpac’os pamu
šalą kiekvienam odiniam švarkui bei 
apsiaustui. Valomi ir kitoki ap
siaustai, ypatingai tie, kurie reikalin

gi atsargaus valymo.
333 N. Michigan Ave. (prie tilto) 

Fl 6-8944.

HAYDEN'S PHARMACY

Receptai be ar su pristatymu.
Atdara kasdien nuo 9 vai. ryto iki 

10 vai. vakaro.
Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto 

iki 2 vai. po pietų. 
Visi Rex produktai. 
Receptai diabetikams.
5722 So. Archer Ave. 

RE 5-0076.
Meg .kalbame lietuviškai.

NAUJOS RŪŠIES POMIDORŲ 
DAIGAI

Išauginta nauja rūšis Purdue Univer- 
sitte Indianųje. Nykštukų didumo 
daigai, normalaus dydžio vaisiai, ilgai 
išsilaiko. Labai tinka mažam daržui 

ir daržovių augintojams.
12 daigu $1.00.

Veltui katalogas įvairių rūšių pomi
dorų ir kitų daržovių daigų.

Rašykite į
Dept. A. F.

SUNSWEET PLANT FARMS 
CHULA, GEORGIA.

Kiekvienuose namuose turėtu būti 
solidus riešuto ar vyšnios medžio

KRYŽIUS.
20" aukščio ir 10" pločio. Puiki do
vana, kuri papuoš kiekvieno kambario 

sieną. Jūsų pasi
rinkimui yra juodo 
riešutų arba vyšnios 
medžio. Abu gražiai 
rankomis išbaigti. 
Kiekvienas kryžius 
yra padarytas iš 
rinktinės 1" pločio ir 
%" storio medžiagos, 
elegantiškai išbaigti. 
Gražioje dėžėje įpa
kuotas toks kryžius 
yra tikras bargenas 

tik
$2.95

su pašto išlaidomis. 
Užsisakykite dabar

pažymėdami kokio medžio norite.
Garantuojame, kad būsite patenkinti.

JAYE BEE CREATIONS
Dept. A. F.

Saint James, Missouri.

HOLIDAY CLEANERS 
(Under New Management)

• Expert Garment Cleaning
• Draperies, Formats, Rugs.
• Tailoring and Reweaving.
• Bachelors Shirt Service.
• Storaging.
2624 W. 51st St. PR 8-9804

Open daily 7:30 to 6:30.
Sat. 7:30 to 6:00.

ALUMINUM DOORS. $24.95
• Tikslus dydis,
• Z-Bar rėmas,
• Sklandžiai užsidaro,
• Grandinės ir užraktai,
• Dvigubas tinklas,
• Dvigubas stiklas.

ALL STATU DOOR
2625 W. 79th St.

PR 8-1393.
Kasdien atdara iki 6 vai.

Pirm, ir Ketvirt. iki 9 vai.

Dabar pats laikas džiaugtis 
laukinėmis obelaitėmis

BALTAI ŽYDINTI LAU
KINĖ OBELAITE.

Medis stiprus, kietai, 2 
metų amžiaus, 2-3 pėdu 

aukščio. /
Pasirinkimas medžių

TIK $1.98.
Rašykite ar skambinkite Telefonu 

MU 8-4282.

GLOBE NURSERIES

Dept. A. F. 
McMinnville, Tenn.

Headquarters for Property Owners 
BRIDGEPORT HARDWARE & PAINT 

Elliott & Dupont Paint 
3214 S. Halsfed $t. — CA 5-4667.

LAWN WEST HARDWARE 
Pittsburgh Paints

6010 S. Pulaski. — RE 5-7487.
Open 7 days in both locations.

BBBKMBHBBEQBBBBRBHBHBHBHRBBBEIXNK&M^NnBBBBBBBMBBE

SUTAUPYSITE IKI 70% 
pirkdami Urmo prekyboje: Įvairius 
daiktus įvairių rūšių bei firmų. At
siuntę $1.00 gausite didelį katalogą. 
Šis doleris bus grąžintas pirkus ką 
nors už $10 ar daugiau. Rašykite;

Dept. A. F. J. H. Wiens.
1307 Ellendale Ave., Dallas, Oregon,

D & W CARPENTER 
CONTRACTOR

Carpentry and Remodeling Experts 
Residential, — Commercial

All work guaranteed—free estimates 
Licensed—Borided—Insured

3453 W. 64th GR 6-5161
If no answer call LU 5-4296

PRAŠO PAGELBOS
My Good Sisters — norinčios susti* 

i printi tikėjimą 3,000 kvadratinių my* 
; lių dykumoje. Prašau, aukokite kiek 
kas galite ir padėkite išlaikyti mo

kyklą, senelių prieglaudą ir t. t.
Rašykite: Rev. Frederic J. Nelson, 

Our Lady of the Prairies 
Powers Lake, N. Dakota.

QUALITY OFFSET PRINTING

$25.00 už 5,000.
8>2 x 11-16 sv, viena puse, 

juodas rašalas.
Parduoda raides, formas, 

kainaraščius ir t. t.
Rašyti

Dept. A. F.
G. M. BELL

P. O. Box 203 
Franklin, Tennessee

ATVERKITE ŠIRDIS
Mūsų parapija apimanti 3 apylinkes, 
t. y. 1,357 kvadratinių mylių plotą su 
300 katalikų. Prašau mums padėti.

Rev. Nicholas R. Bayard 
Our Laly of Lourdes Church 

P. O. Box 243. 
Greenwood, S. C.

HARDY MANCHURIAN
2 Abrikosai $L00

Gražūs, ružavi, trapūs, žiedai anksti 
pavasarį. Vėliau daugybė sultingų 
auksinių vaisių. Rinktiniai jauni. ne« 
didelio ūgio, -šakoti (kaip krūmai). 

Labai atsparūs.
Pridėkite 35 c. už įpakavimą 

ir persiuntimą.
Penki nedideli už $2.40.

HANSEN'S PLANTS 
Dept. L.

______ Brookings, S, Dakota.____
BEBBBBBBBBBBMIQBBB<BI

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ
8BBBBEBBBBBBB IRK BBBB
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MENO ŽINIOS
Tvarko MIKAS ŠILEIKISDAIL. V. VIZGIRDOS PARODA ATIDAROMA ŠIANDIEN

Tapyba ir vitražai
(kat. nr. 10) — šio žanro še
devras. Žiūrovą kerėjančiai 
veikia turtingas koloritas, di
namiška kompozicija, laisva i 
tapybos technika. “Knyga, vai- 

į šiai ir gėlė” (23) (Dr. J. Gir
niaus nuos.) spalvų sąskambiai 
susitinka drobėje, o ne iš pa- I 
letės recepto. Todėl gaunasi 
tokia stipri organiškai pajusta 
spalvų harmonija. “Raudoni 
tvartai” (42) vienu seansu at
liktas ir kartu išbaigtas puikus 
gamtovaizdis. “Vasara Kana
doje” (30), “Pietų Bostonas” 
(32) čia taip pat kontūras išlie
ka pagrindiniu elementu.

Yra pustuzinis puikiausių 
naturmortų ir figūrinių darbų.

Yra keletas autoportretų, na-Dail. VIKTORAS

šį vakarą 6:00 vai. (bal. 15 
d.) Čiurlionio Galerijoje Jau
nimo Centre (Chicagoje) iškil
mingai atidaroma dail. Viktoro 
Vizgirdos iš Bostono meno pa
roda. Parodą rengia Lietuvių 
Amerikiečių Menininkų Klu
bas. Atvyko pats dailininkas ir 
kiti kolegos iš Cleveland© i 
parodos atidarymą. Lietuvos 
konsulas dr. P. Daužvardis su
tiko atidaryti dail. Vizgirdos 
parodą.

Dail. Vizgirda Chicagoje de
biutuoja su 42 tapybos bei vit
ražų kūriniais. Vitražai taip 
apšviesti, kad atrodo, lyg žiū- 
rūtum į bažnyčios vitražą. Ma
žiausias vitražas yra “Golgo
ta” (žiūr. reprodukciją), di
džiausias yra “Kražių skerdy
nės”. Tie dalykai parodą daro 

turmortų, iš kurių dvelkia šil
tas koloritas, daugiau rausvas 
ir ochros su žaliu ir mėlynu 
— pats turtingiausias pigmen
tas. Jsidėmėtina, kad dail. Viz
girdos peisažuose nėra atvirų, 
myliomis skaičiuojamų nuoto
lių, bet visur jaučiama monu
mentali struktūra, dažnai ar
chitektūrinis elementas — gry
nosios* formos išraiška.

Jeigu mane, klaustų, ką aš 
matau dail. V. Vizgirdos ta
pyboje, tai pasakyčiau, kad vi
sa “paslaptis” yra tame: jo at
virumas, nuoširdumas, ir tapy
bos principų gilus pažinimas, 
nes Vizgirdos tapyboje nei ba
nalumo, nei saldumynų nėra. 
Kiekvienas jo kūrinys turi 
skirtingą charakterį ir naują 
idėją.

Ne tiktai Čiurlionio Galeri-
skirtinga ir įvairia. Daugelis 
tapybos kūrinių šioje parodoje 
yra vėlesnio laikotarpio tapy
ba — charakteringi Bostono 
vietovaizdžiai, naturmortai ir 
autoportretai — visi puikūs ir 
didelės estetinės tikrovės kūri
niai. Grįžtant prie vitražų, ten
ka paminėti, jog dail. Vizgirda 
šioje srityje yra specialistas, 
tai beveik jo darbo šalia tapy
bos sritis.

Dail. Vizgirdos kūrybos ke
lią ir jo kūrinius galima būtų 
palyginti su knyga, kuri jun
gia praeitį su dabartimi, ir mu
žiką, kuri perteikia spalvai ar
timus virpesius ir niuansus. Jei
gu apie jį kalbės rašytojas, ga
lės daug pasakyti, kalbės mu
žikas — jo spalvose ras muzi
kos analogiją, kurios perteikia 
estetinį atspalvį, garsų vir
pesius gatvėje, vėjo ir sunkių 
debesų dūsavimą. “Šv. Petro 
'bažnyčia” Bostone (J. Kapo
čiaus nuos.), sidabrinės spalvos 
apgaubia bažnyčios bokštą; 
(Įrištos medžių šakos apsupa 
gotiškojo stiliaus arkadas. 
Naturmortas “Gėlės studijoje”

VIKTORAS VIZGIRDA “GOLGOTA” (vitražas)DAILĖ, INTELEKTAS IR AKROBATIKA
(Čikagiškės parodos aptarimas)

Kovo mėn. 31 d. Chicagos Realistinių arba pusiau rea- 
Meno Institute buvo atidaryta listinių tapybos darbų yra ne-
64-oji Chicagos ir apylinkių 
dailininkų darbų metinė pa
roda, kurioje išstatyta 150 eks
ponatų didžiojoje Gunsaulus 
salėje. Patraukliomis premijo
mis apvainikuoti už “geriau
sius” paveikslus bei geležinę 
skulptūrą moderniojo meno 
atstovai $ 8,500 sumoje. Di
džioji $2,000 premija ir medalis 
atiteko Art Instituto skulptūros 
studijos vedėjui Richard Hunt. 
Antroji iš eilės $1,500 premija 
ir medalis buvo paskirtas jau
nam 21 metų Art Instituto stu
dentui Raymond Siemanowski 
už aliejinės (juodas baltas) ta
pybos darbą, pavadintą “Ir kas 
mano sūnui”. Jisai pirmą kar
tą su savo darbu pasirodo vie
šai ir šis jo į mašiną panašus 
darbas laimi stambią premi
ją. Reikia pripažinti, kad Sie- 
manowskio kūrinys nėra men
kavertis, — suponuojąs me
chaniško amžiaus mašinų ir 
technikos inerciją, be to, tvir
ta dinamiška kompozicija. 
John Fabion taip pat lenkų 
kilmės dailininkas ir skulpto
rius ,(Art Instituto meno mo
kyklos mokytojas), laimėjo 
$1,000 premiją už granito skul
ptūrą “Torso”. Carlan Le Pell 
laimėjo taip pat $1,000 už ta
pybą “Patriotas”. Nebloga alie
jinės tapybos simboliška kom
pozicija. Mažesnėmis sumomis 
15 premijų laimėjo kiti bedaik- 
tiškojo meno atstovai. Tiktai 
vienas Robert Addison, kurio 
realistinį darbą praėjusiais me
tais jury komisija atmetė, da
bar laimėjo premiją. 

ja didžiuojasi dailininko Viz
girdos kūriniu “Vaisiai ir gėlė” 
(16), bet ir mūsų visuomenė 
pasidžiaugs ta vertinga auto
riaus dovana č. G. Tai vienas 
iš puikiausių naturmortų. žiū
rėdamas į šį šedevrą, jautiesi 
lyg sėdėdamas prie malonaus 
židinio; nuėjęs nori vėl grįžti, 
ir vėl. ,

Būtų galima rasti daug čia 
intriguojančių kūrinių ir apie 
juos atskirai pakalbėti, bet te; 
gul mūsų visuomenė susipažįs
ta su dail. Vizgirdos tapyba at
silankydama šį vakarą į Čiur
lionio Galeriją. Svečiai bus pa
vaišinti kavute. .?

Rytoj paroda atidaroma 12 
vai. vidurdienį ir tęsis ligi 9 
vak. Šiokiadieniais — nuo 6:00 
v. vak. iki 9 vai. vak. M. Š.

— Vyt. Maželio fotografijos 
įdomi paroda yra Jaunimo 
Centre Chicagoje. Paroda su
daryta daugiausia iš žinomų 
lietuvių veidų - portretų.

— Vakar Chicagos Meno 
Institute buvo atidaryta įdomi

paroda, vad. Masterpieces of 
Drawings and Prints Acquired 
in Half a Century. Treasures 
of Chicago Collectors. Antras 
aukštas.
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daug. Norbert Smith “Pieta” 
įdomi dekoratyvinė kompozi
cija. William Gordon — tvir
tas peisažas, Sheldon Berle — 
labai puikus abstraktus spal
vingas kūrinys, Copeland Burg 
— Meksikos peisažas, Max 
Kohn gerai atliktas cezaninės 
mokyklos stiliumi kūrinys ir 
dar keletas kitų.

Nėra nė vienos lietuviškos 
žuvelės “tarptautiniuose van
denyse”. Saugiau “lietuviškoje 
baloje”.

Intelektas ir akrobatika
Antroji medalio pusė ma

žiau patraukli, šiandien jau 
taip įprasta už nepasisekimus 
kaltinti technikos ir materia
lizmo amžių. Mokslas pasilie
ka mokslu, kuris ima atsako
mybę, bet kokią atsakomybę 
ima menininkas, kai užsiima 
akrobatika? Menininkas su
klysta dėl to, kad pergreit no
ri kitus pralenkti, pabėgti nuo 
nepabėgamo laiko. Siemanows- 
kis, piešdamas savo paveikslą, 
už kurį laimėjo premiją, gal
voje turėjęs mokslą, kuris pa
gaminęs branduolinę energiją, 
kuri žmonijai galinti atnešti 
pražūtį. Kodėl pražūtį, bet ne 
naudą? Jisai teigia, kad jo pa
vaizduotoji mašina nėra karo 
mašina, bet aukštesnių idėjų 
“figūra”, su nupiešia akimi 
aukštutinėje pusėje. Toji akis 
turėtų matyti, kas atsitiks, ką 
busimoji generacija veiks? Pa
rodos lankytojas nesupras, ką 
tas paveikslas reiškia. Ką jis 
paklaus? “Sužinos, jeigu susi
lygins su dailininku”, dailinin
kas atsako. “Publika negalės 
šio kūrinio suprasti tol, kol ji 
bus žemiau dailininko lygio”.

Yra išimčių, kad publika iš 
pirmo žvilgsnio supranta kūri
nį, tada dailininką reikėtų lai-

(Tęsinys 11-me psl.)
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Apie V. Krėvę
(Tęsinys iš 1-mo pusi.)

tai. Darbo žmones slėgė var
gas, religiniai prietarai, dau
gelis gyventojų buvo beraščiai. 
Caro satrapai varė aršia azer
baidžaniečių nutautinimo po
litiką, — rašo straipsnio au
torius J. Skliutauskas.

Nuo savęs pridėsime, kad ir 
dabar Azerbaidžane varoma 
nutautinimo politika, kartu so
vietinio suvalstybinto kapitalo 
vietos žmonių išnaudojimas. 
Toliau ten pat taip parašyta:

“V. Krėvė-Mickevičius savo 
painokose kiekviena proga pri
mindavęs mokiniams, kad jie 
azerbaidžaniečiai, koks jų tė
vų žemės vardas, kas jų rašy
tojai. Achundovas Samandaras 
rašo “V. Mickevičius buvo la
bai draugiškas azerbaidžanie
čiams, užjausdavo mus ir kiek
viena proga keldavo mūsų tau
tinį sąmoningumą. Prisimenu 
tokį epizodą: kartą vienas mo
kinys mūsų klasėje paklausė 
Mickevičiaus, ar tiesa, kad mes 

■— totoriai? Mickevičius atsa
kė, kad mes turkai azerbaidža
niečiai, o mūsų tėvynė — Azer
baidžanas. Žodį “Azerbaidža
no s” mes tada pirmąkart iš
girdome. Ta pačia proga V. J. 
Mickevičius papasakojo mums 
apie azerbaidžaniečių kalbos 
kilmę, apie senąją mūsų kul
tūrą. Jis paminėjo Nizami, Ha- 
gani, Eizuli vardus, trumpai 
apibūdindamas jų įnašą į pa
saulinės poezijos lobyną. V. 
J. Mickevičius kalbėjo labai 
labai drąsiai, pažymėdamas, 
kad seniai pribrendęs laikas 
vadinti mūsų kalbą ne kažko
kia "čionykščio kalba”, o tik 
tikruoju vardu”.

"Abdula Talyb-Zade, buvęs 
realinės mokyklos dėstytojas, 
rašo, kad pedagogų tarpe buvo 
žmonių, kurie nepraleisdavo 
progos pasišaipyti iš "čionykš
čių”, mažindavę jiems pažy
mį, mėgdavę sakyti, esą moks
las "čionykščiams” sunkiai pri
einamas dėl įgimto atsilikimo, 
gabumų stokos. Tokioms šne
koms V. Krėvė-Mickevičius vi
sada duodavo griežtą atkirtį”.

Na, o dabar pavergtoje Lie
tuvoje ir kitų pavergtų tautų 
tarpe “vyresnysis brolis” ar 
kitaip elgiasi? Tiesa, dabar vie
lai lyg ir draudžiama kitas 
Sovietinės Rusijos vergiamas 
tautas pasityčiojimui vadinti 
“inorodcais”, “čionykščiais”. 
Visoms joms Maskvoj nukaltas 
pavadinimas “sovietinė liau
dis”. Tiesa, dabar viešai nesa
koma, kad tie “čionykščiai” iš 
prigimties yra atsilikėliai, bet 
savo darbais “vyresnysis bro
lis” elgiasi kaip su atsilikėliais. 
Visur ir visomis progomis at
sakingoms pareigoms, pelnin
gesnėms tarnyboms toms so
vietų pavergtoms tautoms, kar
tu ir Lietuvai, primetami “spe
cialistai” iš Maskvos ir net ne
leidžiama švietimo bei kultū
ros reikalus tvarkyti nepriklau
somai nuo Maskvos diktato. 
Čia ir glūdi “vyresniojo bro
lio” pažiūra į “čionykščius”, 
kaip “iš prigimties nesugeban
čius” tvarkyti savo šalyje ne
priklausomai nuo Maskvos visų

ZARASŲ MIESTO DALIS EŽERO PAKRANTĖJE

savąjį gyvenimą. Jei jau cari
nės Rusijos pažiūra į “čionykš
čius” tikrai būtų išgyventa, tai 
būtų leista toms visoms Sovietų 
Rusijos vergiamoms tautoms 
nepriklausomai tvarkytis pas 
save kaip joms tinka ir pritin
ka ir su Maskva visais atve
jais, tiek ūkio, tiek kultūros 
ir mokslo srityse, tartis kaip 
lygus su lygiu, kaip laisvas su 
laisvu, nepriklausomas su ne
priklausomu.

Sovietų Rusijos okupantų 
buvo pastatytas Vincas Krė
vė - Mickevičius priešakyje 
jau okupuotos Lietuvos. Bet 
rašytojas Vincas Krėvė-Micke
vičius tuoj pajuto, kad Sovie
tinės Rusijos kėslai į Lietuvą 
maža kuo skiriasi nuo carinės 
Rusijos, — forma ta pati, kiek 
iškreiptas turinys.

Štai kodėl V. Krėvė-Micke
vičius po atsilankymo Mask
voj ir po pasikalbėjimo ten su 
Molotovu, grįžęs į Kauną tuoj 
atsistatydino iš ministrų tary
bos pirmininko pareigų ir, kai 
antru kartu Maskvos buvo oku
puojama Lietuva, nerado ga
limu pasilikti Lietuvoje, nes 
tikras buvo, kad jo laukia Si
bire, ir jau ne kaipo mokyto
jo, bet kaip vergų stovyklos 
dalyvio.

Vincas Krėvė-Mickevičius sa
vo mokslo ir dailiosios raštijos 
kūriniais yra palikęs labai ryš
kius pėdsakus ne tik Lietuvoj, 
bet ir Kaukaze. Tų pėdsakų 
nei čekistų sukeltos audros nė
ra pajėgios užnešti dulkėmis. 
O šiuo atsitikimu štai nelauk
tai ir Azerbaidžano šviesuo
menės vyrai, buvę jo mokiniai 
ir bendradarbiai atsistojo sker
sai kelią tų duobkasių, kurie 
buvo užsimoję rašytoją Krė
vę-Mickevičių bent laikinai Lie
tuvoj palaidoti.

Slenka metai po metų, lai
kas mala lėtai, bet jis mala 
tiksliai. Ateis laikas, kada ir 
Lietuvoje bus prisiminti darbai 
visų tų, kurie mirė nukankin
ti Sibire arba kurie gyvena ar 
miršta užsienyje. Dabar dau
gelio jų pavardės nutylimos, 
nors šiaip slapta jų darbais 
pasinaudojama nenurodant šal
tinio, iš kur tos žinios paimtos.

J. Skliutausko straipsnyje 

dar atpasakojamas Vinco Krė
vės-Mickevičiaus Baku mieste 
visuomeninis ir iš dalies poli
tinis veikimas. Jis tada savo , 
pažiūromis buvo artimas so- ' 
cialistams revoliucionieriams.

Tas straipsnis yra 11 pusla
pių, tai čia jo viso neatpasako
si. Straipsnio gale sužymėti šal
tiniai, iš kur vienos ar kitos 
žinios paimtos apie Vincą Krė
vę-Mickevičių.

Abdulos Talyb-Zade ir kitų
V. Krėvę-Mickevičių Kaukaze i 
pažinojusių žmonių atsimini-; 
mai perduoti Lietuvos mokslo 
akademijos lietuvių kalbos ir 
literatūros instituto rankraš- • 
tynui. Geresniam pažinimui 
Vinco Krėvės-Mickevičiaus as
menybės ir jo veiklos tai ver
tingas žinių šaltinis, juo la
biau, kad tas žinias suteikė 
buvę jo mokiniai ar bendradar- 1 

NAUME LIŪNAITE
MIELI LIETUVIAI!

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė ir mano draugės Augė ir 
Skardė — senai ir ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietintos, ilgai ir 
plačiai klajoįę, pastangomis Nado Rastenio, pasiekėme lietuviškąją Čikagą 
ir viešime "Naujienose".

Mes norime atvykti Į Jūsų namučius ir papasakoti jums savo šiurpu
lingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš mūšy sužinosite apie tais lai
kais esantj Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, malonią Ravinę, geruosius Ar
dėnus, mūšy gimtinę — Žvyrynę, ty laiky Lietuvą ir didingas "Triiy Ro
žių šventės" apeigas.

Mūsų kelionė į jūsy namučius, buvusi $5.00, dabar tik Pris.s»
darni ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Halsted St., Chicago 8, 19., 
leisite mums atvykti ir viešėti pas jus.

Iki mielo pasimatymo,
NAUMĖ LIŪNAITĖ.
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biai, dabar Azerbaidžano žy
mesni veikėjai, rašytojai, ko
munizmo bendrakeleiviai.

Čia gal dar tiek pažymėtina, 
kad to straipsnio autorius J. 
Skliutauskas nenutyli, jog 
Azerbaidžanui atkūrus savo

.valstybę 1918-1920 m. Krėvė 
-Mickevičus buvo Lietuvos 
valstybės ten atstovu, kad i-o 
tada būta ir uolaus dalyvio 
Baku mieste veikiančios lietu
vių draugijos.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ
KAI. MOKSLININKAI. VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS.
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“IŠLAISVINTA LIETUVA” BE PAGRAŽINIMŲ
(Laiškas pirmas)

Jei redakcija ras tinkamu ir 
sutiks skirti vietos, norėčiau 
tautiečiams bei “Naujienų" 
skaitytojams pateikti kai ku
rių nuotrupų apie gyvenimų 
rusiškojo “socializmo” paverg
toje mūsų tėvynėje, kas padės 
nors iš dalies susidaryti šiokį 
lokį vaizdą apie gyvenimą už 
geležinės uždangos ir esančių
jų mūsų tautiečių galvoseną 
bei nuotaikas. Galima būtų pa
rašyti labai daug, bet, deja, 
nemoku tinkamai valdyti plun
ksnos, todėl iš anksto atsipra
šau. Pabandysiu paprastoje 
formoje parašyti, ką pats as
meniškai pastebėjau, ką pasa
kojo ir pergyveno kiti. Rašysiu 
teisingai ir nepersūdydamas. 
Dėl visiems suprantamų ap
linkybių stengsiuosi neminėti 
pavardžių bei vietovių pava
dinimų (kaikada). Iš tėvynės 
išvykau neseniai, todėl sovieti
nio gyvenimo vaizdai dar ne
spėjo išgaruoti iš atminties.

•
Sovietinė moteris popieriuje ir 

gyvenime
Kovo mėn. 8 diena Sovietų 

Sąjungoje ir jos kolonijose at
žymima kai]) “tarptautinė mo
ters diena”. Tąja proga sovie
tinė propaganda išpyki bega
les liaupsinimų (žinoma, pa
tiems sau) apie moters išlais
vinimą, lygiateisiškumą su vy
rais ir 1.1, ir 1.1.

Prieš mane vienas pereitų 
metų žurnalo “Tarybinė Mo
teris” (leidžiamas Vilniuje) 
eilinis numeris. Žurnalo virše
lyje pavaizduota giedriu, links
mučiu veidu, švariai apsiren
gusi moteris (žinoma, sovieti
nės Lietuvos moteris!) Links
ma, kaip pavasario saulutė. Jos 
veide ir visoje jos laikysenoje, 
kaip veidrodyje atsispindi ne
rūpestingas, viskuo pertekęs, 
laimingas ir džiaugsmingas su- 
sovietintos Lietuvos moters gy
venimas. Patenkinta ji ruošia 
stalą. Stalas apkrautas viso
kiomis gėrybėmis. Žinoma, gal
vokite, argi Lietuvoje dabar 
ko nors trūksta. Tarpe kitų gė
rybių gausybės, centre — pla
taus diametro tortas. Aišku 
savaime, dailininkui popieriu
je nepersunkiausia buvo pa
ruošti tokį ar kitokį gėrybė
mis apkrautą stalą. Darbas ge
rai apmokamas, popieriaus ne
trūksta. Toks žurnalo nume
ris, aišku savaime, pasieks ir 
išeivijoje gyvenančius tautie
čius ir gali nevieną sugundyti 
grįžti į taip gražiai nupaišytą 
“išlaisvintą” tėvynę, “vyresnio
jo brolio” rūpestingiausiai glo
bojamą. Tokia ar panaši so
vietinio gyvenimo paišyba lyg 
šaukte šaukia: — stebėkitės 
kapitalistiniame pasaulyje be
teisės ir pavergtos moterys ir 
pavydėkite mums, sovietinėms 
moterims, “vyresniojo brolio” 
genijaus sukurto rojiško gyve
nimo! Visada mes linksmos, 
patenkintos, tvarkome jaukų, 
gražiais baldais apstatytą, bu
tą, gaminame gardžius pietus 
fir ramios laukiame iš darbo

grįžtančių vyrų. Gyvenk ir 
džiaukis!

Bet štai ką pasakoja gyveni
mo tikrovės sukurtas ir Lie
tuvos liaudyje plačiai žino
mas anekdotas.

Viena sovietų Lietuvos mo
teris nuėjo pas veterinarijos 
gydytoją ir klausia: pasakyk, 
draugas gydytojau, kas aš per 
viena? Kiekvieną rylą atsike
liu anksti kaip gaidys ir sku
biai apsirengusi bėgu į krautu
vę kaip stirna, užimu eilę ir 
kelias valandas stoviu kaip 
asilas. Pagaliau, kai aš jau 
buyau nepertoliausia nuo krau
tuvės durų, išeina tarybinė 
pardavėja ir “vyresniojo bro
lio” kalba (tąja kalbą kalbėjo 
Rasputinas, Leninas, Stalinas!) 
atmintinai išdrožia: “Pilietės, 
galite išsivaikščioti, nes duo
nos jau nebėra, cukrus pasi
baigė, mėsa visa išparduota, o 
pieno dar neatvežė. Nenusimin
kite, — rytoj vėl visko bus. 
Kas pageidaujate staličnos, 
prašom” (stalična :— tai pa
gerinta degtinė, pagaminta pa-
gal pasaulio sostinės Maskvos 
receptą). Man, taip ilgai iš
stovėjusiai eilėje, nesinorėjo 
tuščiomis grįžti namo, todėl 
pamėginau alkūnėmis prasi
veržti kaip nors į krautuvę, 
manydama nors likučių gauti. 
Tai pašutusios, priekyje stovė
jusios moterys, sukruto kaip 
skruzdėlės, viena žnybė, kaip 
žąsinas, kita į plaukus mėgino 
įsivelti, kaip bitė. Pagaliau bu
vau išmesta, kaip musė iš barš
čių. Pasipylė pašaipos riksmai: 
norėjai įlįsti be eilės kaip kiau
lė, rėkė viena; ty nachalka, rė
kė kita; ty lilovskaja morda, 
pridėjo trečia. Ir taip nieko 
negavusi grįžtu namo iškolio- 
ta, prižnaibyta ir apipešiota. 
0 čia ir pietų metas. Pareina 
vyras, greitai sėdasi prie stalo 
ir laukia paduodant pietų. Aš, 
žinoma, mėginu aiškintis, bet 
vyras mane greičiau suprato, 
todėl, pertraukęs mane, piktai 
iškošė per dantis: beveik kas
dien tas pats, karvė tu! Ir iš
skubėjo į paskaitą (mokslinių 
žinių draugijos) temoje: “Pa
vyti ir pralenkti Jungtines 
Amerikos Valstybes”.

Pasakyk gi, draugas gydyto
jau, kas per sutvėrimas aš?

Veterinarijos gydytojas, ati
džiai išklausęs, nedvejodamas 
pasakė: “Tu sovietinė moteris”.

Nežiūrint žiaurios gyvenimo 
tikrovės, sovietinė propagandi
nė spauda (o kitokios sovieti- 
joje ir nėra) kiekviena proga 
ir visur pučia burbulus apie 
moters išlaisvinimą. Anksčiau, 
tai yra bolševikiškai kalbant, 
buržuazinėje Lietuvoje, kaip 
ir visame kapitalistiniame pa
saulyje, nioteris esanti paverg- j 
ta ir, be virtuvės dūmų, dau
giau nieko savo gyvenime ne
matanti. Tik sovietinė santvar
ka sugebėjusi atverti moteriai 
plačiausius horizontus į darbą, 
mokslą, poilsį. Moteris turinti 
teisę dalyvauti, kartu su vy
rais, balsavimuose ir gali bū

ti net renkama. Juk aukščiau
sios tarybos deputatų eilėse ga
lima pamatyti ne lik Kremliaus 
komisarą ir amžiną deputatą 
Sniečkų su savo kompanija 
(taip pat amžinais deputatais 
ir “vyriausybės nariais”), bet 
ir keletą moteriškių, net iš 
kiaulių šėrikiu ir karvių mel
žėjų tarpo.

Turėjau progos asmeniškai 
pasikalbėti su viena “deputa
te”, žinoma, tik prie keturių 
akių. Išsikalbėjom visiškai at
virai ir apie lygias moterų tei
ses su vyrais ir apie pačius 
“demokratiškiausius” pasau
lyje rinkinius. “Deputatė” tarp 
kitko pareiškė: Kokia čia ly
gybė, kokia demokratija? Juk 
moterų Sovietų Sąjungoje yra 
daug daugiau, negu vyrų, lai 
remiantis lygybės ir demokra
tijos principais ir moterų “de
putačių” vadinamosiose tary
bose turėtų būti proporcingai 
daugiau. Tuo tarpu yra atvirkš
čiai. Jeigu dėl visko, dėl svie
to akių ir propagandos teikiasi 
paskirti keletą moteriškių “de
putatėmis”, tai dar toli grąžu 
nuo demokratijos ir lygybės 
principų. Juk mums visiems 
yra gerai žinoma, kad aukš
čiausia valdžios instancija So
vietų Sąjungoje yra ne taip 
vadinamos aukščiausios tary
bos, bet niekieno neįgaliota, 
niekieno nekontroliuojamą ir 
prieš nieką neatsakanti — ko
munistų partija arba konkre
čiau — partijos centro komi
teto politbiuras Maskvoje. Juk 
tik partija pati ir renka ir ski
ria “deputatus”, o šiaip pilie
čiams lieka tik pabalsuoti ar
ba įmesti balsą už “geriausius 
iš geriausių”.

Sąmoningi lietuviai “rinki
mus” nevadina rinkimais, bet 
paprastai — balsavimais. Visą 
“komunistų ir nepartinių blo-
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Adomas P. Jasus
TBYS VAIZBŪNĄ!

Barzdoti vyrai, 
vyrai iš jūrų, 
rūtas išmynę, 
lelijas laužė.

Dar tada,
kai vikingai iš marių
paole mūsų gentį, mindė darželius, 
trys vaizbūnai, aišku, susitarę 
plaukė vandenis gilius — 
už kalnų ties giria 
slėpė auksų ežere...

1 en, kur dirvos, liepų gojai, 
gynė garbe tik artojai 
net devynerius metus 
kirviais kirto piratus.

Kur senų pilių palėpės, 
trys vaizbūnai grįžę slėpės — 
net devynerius melas 
ten džiovino sau balus.

(lai iš baimės, gal nuo vyno 
linko galvos, tartum švino, — 
dingt — nei vienas nebežino, 
ar pietuos, ar po kaire — 
kur tas auksas ežere. — 
Taip ir krito šiam kare...

Ir dabar,
kai vidurnakčiai nežmoniškai sutemę 
ir Baltijos pakrantėj ir vaiduoklių pily, 
Ir y s vaizbūnai ežerų semia, 
trys vaizbūnai — ilgabarzdžiai žili...

ką” galima suskirstyti į ketu
rias grupes. Pirmai grupei pri
klauso žemiausi liaudies sluok
sniai: kiaulių šėrikės, karvių 
melžėjos, kaimo “bibliotekų” 
arba “kultūros namų” vędėjos, 
traktorininkai, ligoninės saiii- 
tarės-valytojos ir pan. Šios gru
pės “deputatai” paprastai “ren
kami” (partijos skiriami) vie
nai kandencijai, o per sekan
čius “rinkimus” keičiami ki
tais panašiais. Antrai grupei 
priklauso inteligentijos atsto
vai bei visuomenėje pppulįą- 
rūs asmenys, kaip lai — mo
kytojai, gydytojai, dailininkai, 
aktoriai - solistai, kompozito
riai bei “nusipelnę” darbuoto
jai (lietuviška liaudis juos va
dina “nusipenėję”). Į §ias dvi 
“deputatų” grupes pąrfija ski
ria daugiausia iš nepartinių 
piliečių tarpo.

,Į trečią “deputatų” grupę 
partija parenka komunistų par 
tijos narius, įvairaus išsilavi
nimo, įvairaus rango, pasižy
mėjusius ir patikimus komu
nistus, “vyresniajam brpliui” 
palankius ir Lenino, Stalino, 
Nikitos “mokslus” aklai išpa
žįstančius “draugus”, šios gru
pės “draugai - deputatai” su
daro absoliučią ir paklusnią 
daugumą. Jie paprastai “ren
kami” ir “perrenkami” pakar
totinai po kelis kartus.

Ketvirtai “deputatų” grupei 
priklauso ypatingą Kremliaus 
malonę ir pasitikėjimą įsigi
jusieji apaštalai, tai Sniečkus, 
Paleckis, Niunka, Šumauskas, 
Gedvilas ir visa eilė panašių. 
Tai vadinamieji amžinieji de
putatai, iš Kremliaus malonės 
patys sąve ir renka ir skiria. 
Prie šios įypalingosios “depu
tatų” grupės priklauso ir tie
siogiai paties Kremliaus pa
skirtieji “vyresnieji broliai” 
Kremliaus atstovai — prižiū
rėti respublikos valdžią, kad 
kartais nepaklystų ir nenu-

(N ūkei ta į 7 p si.)
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VISA VALDŽIA VAIKAMS!
Pirmą kartą Omahos “Berniukų Miestelyje” apsilankius

Vienų vakarų Tėvui Flana
gan vienam esant bedarbiams 
į rengta i n e “ Workingm an’s” 
viešbučio vestibiulyje per prie
šakines duris įėjo mažas, apie 
9 metų vaikas.

Jo veidukas buvo dulkinas 
ir -purvinas; jo raudonas megz
tinukas sudriskęs; vaikas bu
vo be kepurės ir be paltuko ir, 
matyti, jį krėtė drebulys.

— Ar tu esi tas žmogus juo
dais rūbais? — jis paklausė 
artyn eidamas.

— Kaip čia psakius, taip — 
aš esu vienas iš tokių, — pri
sipažino Tėvas Flanagan.

:— Aš turiu pakalbėti su žmo
gum juodais rūbais!

— Ką gi nnri pasakyti man, 
mielasis ?

— Ar aš galėčiau čia pasi
likti?...

Tėvas Flanagan, priklaupęs 
šalia stovinčio vaiko, paklau
sė:

Dėlko tu nori čia pasi
likti?

— Ar jūs nepriimate žmo
nes, neturinčius kuo užmokė
ti?

— Taip, žmones, bet ne vai
kus. Berniukas, kaip tu, turi 
turėti savo namus.

-— Ne, pone, — atsakė vai
kas. — Aš neturiu namų...

Jo vardas buvo Povilas. Juo 
rūp’losi motina, kuri a mirė 
prieš keletą savaičių. Nuo tada 
jis tai vienur, tai kitur glau
dėsi; keletą paskutinių nak
tų miegojo be pastogės ir ant
ra diena buvo nevalgęs.

_— Gerai, — atsakė Flana
gan, — dabar eisiva nusipraus
ti ;ir apsivalyti, ar ne?. Tai yra, 
prieš eidami valgyti.

Kai Poviliukas baigė išsimau
dyti, jiedu nuėjo į valgomąjį, 
ir kai vaikas pagaliau prisipa
žino esąs “pilnas”, jis buvo 
nuvestas į antrą aukštą į lovą. 
Užgesinus šviesą ir Flanaga- 
nui einant pro duris vaikas 
sušuko:

— Tėve, lova tokia šilta ir 
valgis man labai patiko.

Ačiū Cicėnams už progą 
pamatyti “Boys Town’

Tai yra ištrauka iš tuzinų 
panašių ir daug dramatiškes
nių užrašų iš Fulton Ouslerio 
ir jo sūnaus parašytos knygos 
“Father Flanagan of Boys 
Town” (Tėvas Flanaganas iš 
Berniukų Miesto), apie kurį 
kad ir trumpą įspūdžių žiups
nį žemiau noriu pateikti ne 
tik visiems geriems skaityto
jams, bet ir dėl “lietuviško vai
ko” besivaržantiems mūsų 
montensoriečiams ir alvudie- 
čiąn?-.

Per Velykas teko aplankyti 
brangų draugą ir neilstantį 
“Skeveldrų” skaldytoją Jero
nimą Cicėną ir jo šeimynėle 
Omahoje, Nebraskoje, kur su
tikimas, priėmimas, vaišės, pa
žintys su daugeliu puikių Oma- 
lios lietuvių ir svečiavimasis 
pas gerą jų pustuzinį liks ne
pamirštami. Bet ypatingai dė
kingas Cicėnams už nuvežimą, 
aprodymą ir supažindinimą su

tikru mūsų “bitnikiškos” gady
nės stebuklu — kun. Edvardo 
J. Flanagano prieš 40 metų 
įsteigta našlaičiams ir beda
liams berniukams prieglauda, 
šiandien išaugusia į ‘kol kas 
vienintelį lokį visoje Amerikoje 
ir pasaulyje — Berniukų Miestą 
(Boys Town).

Omahos Boys Town yra 
viena žymiausių atrakcijų 
įvairiausių socialinių organi
zacijų veikėjams. Dešimt my
lių į vakarus už Omahos, prie 
baigiamo statyti didžiojo New 
York-San Francisco plento- 
autostrados, labai gražioje vie
toje dar iš tolo pamatai ant 
švelnios kalvos erdviai išsiblaš
kiusių didelių ir mažų, labai 
gražių pastatų, kažką pana-
šaus į naujai pastatytą uni
versitetą ar didelę kolegiją.

Iš tolo matyti aukštas ke
turkampis bokštas - obeliskas 
su didžiulėmis raidėmis “Boys . 
Town”. Visoje keliais, takais 
ir alėjomis išvedžiotoje, me
džių ir krūmelių apsodintoje 
sodyboje pastatų yra daugiau 
kaip šimtas. Didieji yra admi
nistracijos, auditorijos, gimna
zijos, pradžios mokyklos, ama
tų mokyklos, ligoninės, valgyk
los, gimnastikos ir vidaus spor
to pastatai; bažnyčia ir Phi- 
lomatic Center (savotiškas mu
ziejus, kur saugojama visa, 
kas per 40 metų Vaikų Mieste
lyje geresnio padaryta); yra 
kelios dešimtys jaukių name
lių — berniukams gyventi ben
drabučių, didžiulis plaukioji
mo baseinas ir sporto stadio
nas., toliau ežerėlis, o dar to
liau dešiniame gale — žemės 
ūkio pastatai, tvartai, gyvu
liai ir padargai, nes daug prie
monių reikia tūkstančiui ak
rų pavyzdingai nudirbti ir tūk-
stančiui berniukų su gerais 
apetitais išmaitinti.

Kadangi buvo Velykų diena,’ 
tai Berniukų Miestelyje buvo 
visiška šventė ir viskas užda
ryta, tik Filomąlikos Centro 
durys plačiai atidarytos, kur 
beregint prisistatęs mandagus 
palydovas pasisiūlė viską ap
rodyti, o apžiūrėti būtų užte
kę visai dienai!
Kur svetimas našlaičiui tėvą 

motiną atstoja
Nežinodamas dalyko, pama

nytum atsidūręs kokiame nors 
tikrove virtusiame utopistų 
svajonių dvare, kas faktiškai 
taip ir yra, nes Berniukų Mies
telis yra didžio airio imigranto 
berniuko utopija, dideliu pa
sišventimu ir neatlaidžiu ryž
tu realizuota kažkuo, kuo ne 
tik Omaha, bet ir visa žmonių 
rasė gali didžiuotis. Bent sykį 
matai pavyzdį, kur vietoje “ho
mo homini lupus ėst”, žmogus 
žmogui yra brolis ir bedaliui, 
našlaičiui, benamiai vaikui 
svetimasis tikrą tėvą ir motiną 
atstoja.

Gimęs c 

vaikė j e 
šeimoje 
Flanaganas dar jaunas berniu-

1886 metais daugia- 
smulkesnių ūkininkų 
Airijoje, Edvardas 
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vo seserį į New Yorką. čia be
dirbdamas ir besimokydamas 
apsirgo džiova ir giminių ku
vo išsiųstas į Omahą, kur kon
tinentalus oras, palyginti su 
New Yorko, buvo ir sausesnis 
ir švaresnis ir sveikesnis.

Omaha, kaip ir Chicaga, bu
vo ir tebėra gyvulių, daugiau
sia kiaulių, skerdimo ir pre
kybos centrai, taigi pradžioje 
ir Omaha sąlygas turėjo visai 
tokias, kaip Sinčiai ro “Raiste” 
aprašytosios Chicagos stakj ar
duose. Jaunas Flanaganas ir 
Omahoje džiovos galutinai ne- 
nusikratė ir, kaip jis pats iš
sitarė, “kadangi niekam kitam 
netinku”, ryžosi išeiti į kuni
gus. Baigęs kunigų seminari
ją Insbruke, Austrijos kalnuo
se, kur sveikas sausas oras jam 
padėjo ir džiova nusikratyti, 
jis 1912 metais vėl grįžo į Oma- 
hą ir čia su pirmaisiais metais 
pasidarė tikru “hoodlum 
priest” (valkatų kunigu)...

Gerojo latro namas 
stok jardų raiste

Beje, šiuo metu Oriental ki
no teatre Chicago j e eina toks 
filmas, pavadintas “Hoodlum 
Priest” (Valkatų Kunigas), ku
rį apsimoka pamatyti, nes ten 
pavaizduotas beveik tikrai ku
nigo Flanagano gyvenimas ir 
jo vargai su visokiais paaug
liais iki pagaliau buvo įkurtas 
savotiškas Jaunimo Centras, 
tik tas skirtumas, kad filme 
dalykai vyksta St. Louis mies
te ir įsteigtasis jaunimo cent
ras pavadintas ne Berniukų 
Miesteliu, o Dismas Namu 
(Dismas House). Kas tas Dis
mas, prieš Velykas Naujienose 
trumpai buvo aiškinta. Tai tas 
“gerasis latras”, kurs buvo nu
kryžiuotas ant kryžiaus Jė
zaus dešinėje.

1913 metais Amerikoje bu
vo labai blogi metai. Visoje ei-
Įėję valstybių kviečiai ir ku-

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP 
(LICENSED BY INTOURIST)

PASKUBINA JŪSŲ SIUNTINIUS JŪSŲ DRAUGAMS IR GIMINĖMS 
Į BET KURIĄ SSSR DALĮ.

SIUNTINIAI ĄPRAUSTI • PRISTATYMAS GARANTUOTAS
• GAVĖJAS NIEKO NEMOKA •

Visuose mūsų skyriuose Jūs rasite dideli pasirinkimą medžiagų mo
teriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo sutaupysite, negu pirk
dami kitur. Jūs galite gauti ir kitokių reikmenų tinkamų siunti

niams, pigiau negu bet kur kitur.

Dėl nemokamu kainoraščiu ir 
aplankykite mūsų

NEW YORK 3, N. Y. 
BROOKLYN 21, N. Y 
BROOKLYN 7, N. Y. 
PATERSON 1, N. J. 
VINELAND, N. J. 
LAKEWOOD, N. J. 
NEW HAVEN, Conn. 
PITTSBURGH 3, Pa. 
CLEVELAND 13, Ohio 
WORCESTER, Mass. 
HAMTRAMCK, Mich. 
CHICAGO 22, ILL. 
CHICAGO 29, ILL. 
SAN FRANCISCO, Cal. 
NEWARK 3, N. J. 
PHILADELPHIA 23, Pa. 
WATERBURY, Conn. 
GRAND RAPIDS, Mich. 
DETROIT, Mich. 
PASSAIC, New Jersey 
ROCHESTER, N. Y., 
JERSEY CITY, N. J. 

Vineland, N. J. skyrius atidarytas tik penktadieniais, šeštadieniais 
ir sekmadieniais.

kurūzai išdžiuvo ir nebuvo 
kas dagoti, ir keli šimtai lau
kų darbininkų - javų piovėjų

fTęsinys 11-me pusi.)

ŠĮ mėnesį
BUDRIKAS
DUODA DIDELIŲ
NUOLAIDŲ 

perkant gerus baldus
Perkant gerą Parlor Setą 

nuolaidos ................ $100.00'
Perkant miegamo kambario 

Setą nuolaidos .......  $100,00
Perkant naują Philco refri- 

geratorių nuolaidos . $100.00
Perkant gerą televiziją nuo

laidos ................  $100.00
Didelė nuolaida perkant Stereo fo
nografus, gazinius pečius, skalbiamas 
mašinas, sofas, lovas, kilimus, kėdes, 

dinette set, lempas.

PAS BUDRIKĄ ŽEMESNĖ KAINA 
IR DIDELIS PASIRINKIMAS.

LENGVI IŠSIMOKĖ JIMAIBUDRIKFURNITURE
3241 So. HALSTED ST. 

CAlumet 5-7237
Atdara pirmadieni ir ketvirtadienį 

iki 9 vai. vakaro. 
Sekmadieniais atdara 11—5 vai.

Budriko radijo programa iš stoties 
WHFC, 1450 kil. sekmadieniais nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

papildomu informacijų rašykite arba 
jums artimiausį skyrių:

39 Second Avenue Tel. AL 4-5456
506 Wilson Ave. Tel. HY 1-5290
600 Sutter Ave. Tel. DI 5-8808
99 Main Street Tel. MU 4-4619
West Landis Ave. (Greek Orthodox Bldg.)
126 4th Street Tel. FO 3-8569
6 Day Street Tel. LO 2-1446
1015 East Carson St. Tel. HU 1-2750
2683 W. 14th Street Tel. TO 1-1068
174 Millbury Street Tel. SW 8-2868
9350 Jos. Campau Tel. TR 3-1666
2222 W. Chicago Ave. Tel. BR 8-6966
2439 W. 69th St. Tel. WA 5-2737
2076 Sutter Street Tel. FI 6-157,1
428 Springfield Ave. Tel. BI 3-1797
530 W.’ Girard Ave. Tel. WA 2-4035
6 John Street Tel. PL 6-6766
414 Scribner Ave., N.W. Tel. GL 8-2256
6440 Michigan Ave. Tel. TA 5-8050
176 Market Street Tel. GR 2-6387
583 Hudson Ave.
75 Bright St., kampas

Tel.
Jersey

LO 2-5941 
Ave.
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STUDENTIJOS VEIDO DIMENSIJOS
“Studentų Gairės” 1961 m. neolituanai ir nepriklausomie- 

I nr. yra išspausdinusios Stu- ji — į dešinę, gintariečiai dun
dentų Sąjungos anketos duo- da “per daug” nepriklausomų- 
nienis, atskleidžiančius 1960 
m. gegužės mėnesį išreikštas 
studentų pažiūras amerikinės 
politikos klausimais. Vienoje 
lentelėje (psl. 61) palyginamos 
įvairių mūsų “ideologinių or
ganizacijų” simpatijos ameri
kiečių politinėms partijoms, 
šioje lentelėje išpyški skirtu
mai susumuojami šitaip: “Atei
tininkai, nors maždaug lygiai 
pasidalinę tarp demokratų ir 
respublikonų, 2:1 santykiu re
mia Kennedy. Ar čia kartais 
nepasireiškia religinis moty
vas? Santariečiai ir neolitua
nai yra žymiai pakrypę į res
publikonų pusę. Jie maždaug 
atitinkamai remia Nixona. Ne- C 
priklausomi studentai rodo ly
giai tokią pat partinę afiliaciją, 
kaip ir santariečiai. Gi akade
mikai skautai šiek tiek ma
žiau palinkę į respublikonus, 
bet daugiau kaip santariečiai 
remia Kennedy”, (psl. 61). Ki- ninkams, 
tur pridedama:
krypsta Respublikonų kryptin,' sa”, tvirtas užsiangažavimas 
o ateitininkai Demokratų kryp- yra mažiau psichologiškai bū- 
tin, pas akademikus vėl 50% - 

-50% balansas (psl. 51)”, bū
dingas akademikams skautams

ts šių išvadų galima supras
ti. kad santariečiai ir neolitu
anai esą “konservatyvios” or
ganizacijos, o skautai ir atei
tininkai — “vidurio kelio” or
ganizacijos, lygiai remiančios 
ir dešinesnę, ir kairesnę Ame
rikos partija, tik ateitininkai 
dar veikiami konfesinio mo
tyvo.

Pažvelgus tačiau ne į anke
tą vedusiųjų išvadas, bei į pa
čias lenteles, matyti dar kai 
k trie kiti dalvkai. žemiau v 
spausdiname, kiek pertvarkę, 
“Studentų Gairių” 61 psl. iš
spausdintąją lentelę. (Pertvar
kome ta prasme, kad drauge 
sudėjome tuos, kurie “demok
ratai” ir kurie “linksta i de
mokratus”, ir tą patį padarėm 
su respublikonais).

O.ganizacija
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Akad. skautai
Santariečiai
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57.1 
20.0 
50.0

Visi 26.7 30.6 42.7

Be aukščiau išvardintųjų iš
vadų, ši lentelė dar atskleidžia 
ir faktą, kad iš visų organiza
cijų akademikai skautai yra publikoniškų balsų, Kennedy 
arčiausia visai studentijai ben- laimi nedaug “nepriklausomų- 
dro vidurkio: ateitininkai nuo;jų” balsų, o 32.1% balsų nuei- 
ju krypsta į kairę, santariečiai,*na “šansų neturėjusiems” kan-

jų, bet akademikai savuoju 
pasiskirstymu beveik tobulai 
atitinka visos studentijos pasi
skirstymą. Jeigu galima kalbė
ti apie “konformistines” ir “ne- 
konformistines” organizacijas, 
tai akademikai skautai yra la
bi a usi ai konf or m i st i n ė.

Jeigu pažvelgsime, kuris or
ganizacijų narių procentas pa
sisako “linkstąs” į respubliko
nus arba demokratus, užuot 
buvęs aiškiai už viena ar kitą 
pusę apsisprendusiu, tai rasi
me juos išsidėsčiusius šia eilės 
tvarka: neolituanai — 35.7%, 
ateitininkai — 33.8%, akademi
kai skautai — 30.7%, visų ben
dras vidurkis — 27.2, kiti — 
19.6, santariečiai — 14.1%, ir 
gintariečiai — 10.0%. Jeigu 
laikysime, kad šiuo klausimu 
matuojama dimensija yra “ap
sisprendimo drąsa”, tai rasi
me, kad neolituanams, ateiti- 

ir akademikams 
“Santariečiai Iskautams “apsisprendimo drą- 

tvirtas

i dingas negu kitoms trims stu
dentų grupėms. (Šiuo atveju 
vėl atrandame; kad skautu 

i procentas yra artimiausias ben
drajam vidurkiui).

“Studentų Gairėse” spausdi
nama dar lentelė, nurodanti 
studentų simpatijas preziden
tiniams kandidatams. Iš tos 
lentelės išryškėja, kad, imant 
studentiją apskritai, Nixonas 
galina truputį mažiau kaip res- 

1 publikonams pritariančiųjų 
balsus, o Kennedy gauna ge
rokai daugiau balsų negu yra 
studentų, apskritai pritarian
čių demokratams. Iš to pada
rytina išvada, kad politiškai 
nepriklausomųjų balsai buvo 
žymia dalimi “nunešti” Ken
nedy religijos. Tai ypač ryšku 
ateitininkuose, kur Nixonas 

■gauna lygiai liek balsų, kiek 
yra respublikonų, o Kennedy 
gauna beveik visus kitus bal
sus, tik 1.2% tenueinant “šan
sų neturėjusiems” kandida
tams” (Rockefelleriui, Steven- 
sonui ir Johnsonui). Pas aka
demikus skautus Nixonas gau
na taip pat visus respubliko
niškus balsus, o Kennedy nau
dai “priauga” daugiau kaip pu
sė “nepriklausomųjų” balsų. 
Tačiau 8.2% jau duodama už 
“šansų neturėjusius” kandida
tus.- (Skliausteliuose pažymė
sime, kad skautai ir šiuo atve
ju beveik atitinka visų studen
tų vidurkį). Pas santariečius 
Nixonas praranda kiek res

padėtis 
iškėlus 

bendra- 
kom ii-

didatams. (Kitos organizacijos 
šioje lentelėje nenurodytos).

1960 m. gegužės mėn. jau 
buvo aišku, kad partijų maši
nų kandidatai yra Kennedy ir 
Nixonas. Todėl, jeigu kas pa
sisakė už kitokius kandidatus, 
tuo parodė apsisprendimą po
litikoje remtis ne “.realizmu” 
(partijų mašinomis), bet “įsi
tikinimu” (asmeniniu pritari
mu kandidatui, tegul neturin
čiam “šansų”). Ateitininkai 
šiuo atveju pasirodė ne tik sa
vo amerikiniame balsavime 
stipriausiai lemiami sektantiš
ko motyvo, bet ir labiausiai 
linkę savo sprendimus daryti 
“partijų mašinų” aprėžtuose 
rėmuose. Santariečiai šiuo at
žvilgiu pasirodė individuališ- 
kiausi, daugiausiai remiąsi as
meniniu apsisprendimu ir įsi
tikinimu. Skautai, kaip ir ki
tais atžvilgiais, atsidūrė vidu
ry, i. v. arčiausia prie visu ben- i 
drojo vardiklio.

Jeigu iš amerikinės politi
kos pažiūrų būtų galima susi
daryti išvadą, kad ateitinin
kai esanti kairiausia, p santa
riečiai su nepriklausomaisiais 
—■ po neolituanų dešiniausia 
akademinė grupė, tai 
visiškai pasikeičia, 
klausimą, ar “artimas 
vilnas su tautiniu
nistiniu režimu” Lietuvoje 
būtų ikurioje nors plotmėje pri
imtinas. (Tai, aišku, nėra tas 
pats klausimas, ar “bendrauti 
su Kraštu”, nes Lietuva šiuo 
metu yra ne tautinio, o rusiško
jo komunizmo naguose). Tei
giamai šiuo klausimu pasisa
kė 34.2% studentų, o pagal or
ganizacijas: neolituanai — 
22.2%, gintariečiai — 28.6, a- 
teitininkai — 28.8% , akademi
kai skautai — 38.4, nepriklau
somieji — 43.3, ir santariečiai 
—• 45.1% . (Galima pastebėti ne 
tik nuolatinį skautų artimumą 
bendrajam vidurkiui, bet ir 
nuolat pasikartojantį santarie
čių artimumą nepriklausomie
siems: santariečiuose susibu
ria tų pačių pažiūrų žmonės, 
kaip ir tie, kurie šiaip jau ap
skritai organizacijoms nelin
kę priklausyti)!

Gal tiksliausiai būtų pasaky
ti, kad šiuo klausiniu matuo
jamas politinės taktikos lanks
tumas, pasiryžimas ieškoti to
kių galimybių politinei akci
jai, kurios realioje situacijoje 
egzistuoja, neprisirišant prie iš 
seniau įprastųjų, šiuo atžvilgiu 
neolituanai pasirodė aiškiai 
nelanksčiausi, o santariečiai — 
lanksčiausios taktikos šalinin
kai. Tad šių abiejų organiza
cijų “respublikoniškumas” ne
reiškia, kad jos apskritai vie
nodai konservatyvios. Neoli- 
tuanai iš visų organizacijų pa
sirodė mažiausiai linkę užimti 
lietuvių visuomenėje nepopu
liarią poziciją, santariečiai — 
turėjo daugiausia drąsos ją už
imti. (Tai patvirtina, ką anks
čiau sakėme apie santariečių 
“apsisprendimo drąsą” ir poli
tinį nekonformistiškumą). A- 
teitininkų “demokratiškumas”, 
atvirkščiai, nereiškia bendres-
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mo Radikalumo, nes jisai pra
deda išgaruoti, kai imama 
žvalgytis naujesnių politinės 
veiklos metodų santykyje su 
pavergtąja Lietuva. Ateitinin
kų politika greičiau atrodo ap
sprendžiama pirmoje vietoje 
sektantišku rnotvvu: Ameriko
je balsuojama už demokratus, 
kadangi tai “katalikų” partija, 
bet su komunizmu, net ir tau* 
tiniu, negalima būtų bendrau
ti, nes konfesinis motyvas sta- 
tytinas pirmon vieton tautinio.

Kuriozo dėliai dar galima 
pažymėti, kad vyrų, kurie ras
tų galima bendrauti su tautiniu 
komunizmu, procentas (43.0) 
yra panašiausias nepriklauso
mųjų ir santariečių procentui, 
o “bendraujančių” moterų pro
centas (21.6) yra artimiausias 
neolituanų. Neolituanai laiko
si “moteriškų” pažiūrų, o ne
priklausomieji ir santariečiai 
— “vyriškų”! Ieškant paradok- 
įsų, galima būtų pasakyti, kad 
santariečiai yra vienintelė or
ganizacija, kuri 
na” savo narių;
riai palieka tiek pat nepriklau
somi (nekonformistiški), kiek 
ir jokiai organizacijai nepri
klausantieji. M. B.

“nesumoteri- 
ir kurios na

Darbai ir žygiai
Vytauto Igno dailės darbų 

parodų Clevelande rengia stu
dentai santariečiai. Ji vyks ba
landžio 30 d.—gegužės 7 d. 
Čiurlionio Namuose. Visuome
nė kviečiama atsilankyti ir su
sipažinti su naujais šio kūry
bingo dailininko darbais.

Šį šeštadienį New Yorke 
įvyksta studentų santariečių 
studijų konferencija. Paskaiti
ninkai apie lietuvi studentą 
bus chicagietė Vanda Gegevi- 
čiūtė ir newyorkietis dr. Juo
zas Repečka. Debatuose apie 
amerikietį studentą, kuriems 
modernios Rita Naginionienė, 
dalyvaus Judita Audėnaitė, Da
na Maurukaitė, Ričardas Le- 
geckis ir Tomas Sperauskas. 
Pradžia 10 vai. ryto, vieta — 
V. Steponio “Festival” svetai
nė, 40 East 26th St., New York 
City. Suvažiavimas turės ben
drus pietus, o vakare šokius.

Detroite pereitą savaitgalį 
Įvyko Studentų Sąjungos stu
dijų dienos, kurios, programos 
dalyviams — žymiems studen
tų veikėjams iš Chicagos ne
atvykus, išvirto santariečių stu
dijų dienomis: ne tik visi pa
likę bei paskubomis išvakarė
se surasti paskaitininkai buvo 
santariečiai, bet jiems teko dar 
ir pirmininkauti (clevelandie- 
tis Raimundas Kudukis) bei 
sekretoriauti (Bronė Badikony- 
tė), o pagaliau net ir diskusi
jose iš publikos tik vienas ne- 
santarietis tesurado ką. pasa
kyti...

Vytautas Kavolis kalbėjo 
apie generacijų sociologiją 
įvairiose XX a. bendruomenė
se, išryškindamas dvilypi pa
vojų: perdaug būti tradicijoje 
domestikuotiems, arba išlikti 
nepilnai civilizuotiems. Alek- 
Sandras Iljasevičius, turėjęs

(Nukelta į 7 psl.)
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Meno žinios
(Tęsinys iš 10-to pusi.) 

kyti publikai lygu? Jaunasis 
Siemanowski, kaip studentas, 
truputį peraukštai šoktelėjo.

Toliau seka sužalotasis “me
nas” — kolažas, malkos, sku
durai — ir, nešvankus balas
tas. Pvz. įrėminta suplyšusius 
pirštinės, senų kelnių pryšaki- 
nė dalis su priklijuota muse 
ant jų. Seka visa eilė juodai 
nudažytų lefitų (yra keletas 
baltai dažytų). Ar yra tokioje 
akrobatikoje estetikos ar bent 
kiek sveiko proto? Kad į pa
rodas siunčia panašius daiktus, 
— nieko nepadarysi, šposinin
kų visuomet bus, bet kad meno 
autoritetai priima ir net pre
mijas skiria, atrodo, iš visuo
menės pasityčiojimas ir neri
botas palaidumas. Metai po 
metų šios rūšies pakartojimus 
d aro, na u j as mok y k 1 ų p rod u k - 
tas — jauni studentai ateina į 
parodas nešini plokščiai dažy
tomis lentomis “bedaiktišką” 
dailę, lyg protesto plakatais 
prieš “kapitalistinę erą”!

Menas, ar politika?
Ir formalistinės dailės atsot- 

vų žvaigždė neilgai šviečia, 
šiandien, dėl kurio nesusipra
timo, .gauna premijų, rytoj jo 
žvaigždė užgesta.

Diskusijose New Yorke apie 
modernųjį meną žymus daili
ninkas Duchamp, pagarsėjęs 
savo kūriniu 1913 m. Armory 

f

parodoje “Nude descending 
staircase”, paklausė: “Kur mes 
eisime iš čia? Didelis dailinin
kas rytyoj eis į pogrindį”. Du
champ nesutinka su ponios Ne- 
velson teiginiu, kad intelektas 
galįs išgelbėti meną iš dabar
tinės neaiškios padėties. Jisai 
sutinka, kad intelektas yra di
delis menininko priešas. Kaip 
su mažuoju dailininku? Sena
sis filosofas Duchamp atsako: 
“Kadangi pinigų negalima pa
naikinti, tai pinigai visapusiš
kai naikina mena”, c

Meno autoritetu sluoksniuo
se radikališkai mod'ernaus me
no propagatorė ir buvusi Chi- 
cagos Meno Instituto modernio
jo meno kuratorė Katahrine 
Kuh, diskusijose su Duchamp 
ir Luoise Nevelson moderniojo 
meno klausimais, pasakė: 
“Viską reikta sunaikinti Šia
me šimtmetyje — laiką, spal
vas, formą ir Švęstą?. Nes tai 
esanti reakcija prieš materia
lizmo sistemą mūsų amžiuje. 
“Išsikovojus sau vietą, ateity
je intelekto psichologijai atsi
darys akys”. Iš tO’ taško, reikia 
manyti, kad menas statomas į 
politinius rėmus, įbaterialieti
niam pasauliui ir jo sistemai 
griauti. Po “aukštojo” meno 
priedanga išlenda politinė ak
robatika, nes menininkas norįs 
atsikratyti senąja racionalaus 
galvojimo filosofija, — ieško 
naujos medžiagos ir naujų idė
jų, kad beatni'kų luomas grįž
tų į visuomenę.

Be kita ko K. Kuh pareiškė,

NUVARGĘS SKAITYTOJAS
Vienas Amsterdamo (Olan

dija) laikraštis kelių savaičių 
būvyje kasdien toje pačioje 
vietoje dėjo skelbimą: “Hen- 
drikai, maldauju tave, para
šyk man pagaliau! Marija”. 
Vieną gražią dieną toje pačio
je vietoje atsirado kitas skel
bimas: “Mielas Hendrikai, pa
rašyk gi jai pagaliau! Nuvar
gęs skaitytojas.”

VEIDO IŠRAIKĄ
Gėtės draugas, Ciuricho kle

bonas Lafateris, garsus žmo- 
nių charakterių, polinkių, pa
šaukimų ir t. t. spėliotojas iš 
veido bruožų ir galvos formos, 
važiuodamas kartą pašto ka
rieta atkreipė dėmesį į vieno 
bendrakeleivio nepaprastai 
švelnius veido bruožus. Lafa
teris buvo -tikras, kad jo ben
drakeleivis- taip pat kunigas, 
ir pakalbino jį:

— Kur jūsų kaimenė, kole
ga ?

Nepažįstamasis susiraukė ir 
lakoniškai atsakė:

— Aš neturiu kaimenės ir 
nesu kerdžius.

Lafateris Šyptelėjo ir pasa
kė:

— Žinoma, jūs nesate pa
prastas kerdžius. Aš irgi nesu 
kerdžius, bet juk mudu abudu 
esame ganytojai, Dievo tarnai.

— Visai ne, — rūsčiai atsa
kė nepažįstamasis, — aš esu 
budelis iš Bazelio.

♦

MAŽESNIS BLOGIS
Leo Slezaką pakvietė į gydy

tojų vakarą, kur turėjo groti 
iš gydytojų sudarytas orkes
tras.

I — Ne, ačiū, — atsakė Sle- Iizakas, — jei jau būtinai reikia 
j turėti reikalo su mėgėjais, tai 
, tegu man tikri muzikai išplau
na akląją žarną.

IŠLAIKĖ
Vienas Heidelbergo universi

teto profesorius paklausė bū- 
jsimą teisininką:
I — Duokite “apgaulės” de
finiciją.

— štai, pone profesoriau, jei 
mano žinios per menkos ir jūs 
mane sukirsite, tai bus tikra 
apgaulė.

— Kodėl? Prašau paaiškin
ti !

— Nes apgaulė įvykdoma ta
da, kai kas nors pakenkia ki
tam, išnaudodamas pastarojo 
nežinojimą.

— Išlaikė!, — subambėjo 
profesorius.

karai mokėsi iš graikų, bet 
mūsiškė “contemporary”, “non 
objective” ir kitais nieko neša

lk ančiais vardais pavadinta 
dailė tikrai išbluktų Parteno- 
no šešėlyje. Dabartinė nužmo
ginta bedaikfinė dailė iš tik
rųjų kaip į erdvę paleista ra
keta klaidžioja.

Jury komisiją sudarė Leon 
Kroli (realistas), Bernard Per

Visa valdžia...
(Atkelta iš o-to psi.) 

(harvesters), neturėdami tą va
sarą ką dagoti, be išteklių ir 
be darbo įstrigo Omalioje ir 
greit atsidūrė didelėje bėdoje. 
Jokios socialinės globos tada 
nebuvo ir apie nedarbo kom
pensaciją niekas nė girdėti ne
buvo girdėjęs. Kun. Flanagano 
socialinės veiklos tikroji pra
džia buvo tokia: jis pradėjo iš 
patilčių rankioti badaujančius 
ir sergančius bedarbius laukų 
darbininkus, kuriems įrengė 
nedidelį viešbutėlį, vėliau di
džiulį bendrabutį daugiau kaip 
tūkstančiui visokių bedalių, ku
rių didesniąją dalį vėliau pra
dėjo sudaryti tokie tipai, kaip 
MadišOno gatvės gyventojai 
Chicagoje...
Nėra tokio dalyko, kaip tikrai 

blogas vaikas
Dažnai turėdamas teismuose 

reikalų dėl savo “viešbučio” 
gyventojų, tėvas Flanaganas 
turėjo apsčiai progų matyti, 
kaip yra teisiami ir paskui su 
užkietėjusiais kriminalistais 
kalėjime uždaromi jauni nusi
kaltėliai, dažnais atvejais vi
sai dar jauni vaikai už vaikiš
kas išdaigas. Kadangi sykį ar 
dii patį tėvą Flailagahą jo 
“viešbučio” gyventojai vos ne- 
nūgalabijo, jis pradėjo galvo
ti, kad verčiau yra gelbėti vai
kus, negu globoti nepataiso-
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jmus senius. Kelis kartus teisė
jai, neturėdami kur padėti są
lyginiai nuteistu benamiu ir 

'našlaičių vaikų; pasiūlė tėvui 
Flanaganui tokius priimti į sa
vo viešbuti - bendrabuti, Tu- 
vedamas penkis tokius “nusi
kaltėlius” ir norėdamas atskir-r. . , , ,ti juos nuo savo bendrabučio 
gyventojų įtakos, Flanaganas 
susirado apleistą dviejų aukštų

i namą prie Dvidešimts pirmo-
įsios ir Dodge gatvių. Tą namą 
greitu laiku perpildė 
sirado vokiečių ler 

Tada su
kąrą ap

leistą didžiulį Vokiečių Namą 
(German House) ir pagaliau, 

i gerų žmonių padedamas, ga- 
ivo nusamdyti ir vėliau nupirk
ti 160 akrų farmą dešimt my
lių už miesto, kur šiandien ir 
yra išaugęs ištisas miestelis su 
1,000 akrų žemės ūkiu, kur 
“visa valdžia priklauso vai
kams”, ir tėvo Flanagano ti- 

jkėjimas, jog “nėra tokio da
lyko, kaip tikrai blogas vai
kas”, yra visapusiškai patvir
tintas. ./. Pr.

i

j Kitą kartą pakalbėsiu apie 
\ kun. Flanagano patyrimas per- 
auklėjant blogus vaikus.

| JOSEPH McPHEE FUNERAL HOME 
Joseph & James McPhee, 

Directors
Air Conditioned Chapels 

Ample Parking Area.
.133 SO WESTERN AVE. 

PR 6-0776.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Anthony Petkus

TOwnhall 3-21 OS

kali menas atgimsiąs nau-Tin ir Theodores Stamos, lapy- 
jas, reikšmingas iš žmogaus, tojai; Helmut van Flein skulp- 
kuriš turėsiąs savo gyvenimo torius ir Allen S. Weller, meno 
liksią ir reikšmę. j autoritetas Illinojaus universi-

jraikai mokė graikus, o Va- ' tote.
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L. KNOPFMILERIS

LIETUVOS UOSTAI ISTORIJOS 
BĖGYJE

Kiek Lietuva turėjo uostų 
prie Baltijos prieš teutonų in
vaziją, be išlikusių vardų nie
ko daugiau nėra žinoma. 
Tvangstė, vokiečių paversta 
Konigsbergu, Piluva — pava
dinta Pilau, Klaipėda — Me- 
melburgu, — tai trys, reikia 
spėti, ir senovėje buvę stam
būs lietuvių prekybos centrai 
prie jūros. Kiti du pajūrio iš 
senų senovės lietuvių apgyven
ti punktai — Palanga ir šven
toji, jau savo pavadinimais ro
do žilą praeitį, nors didesniais 
prekybos uostais jau vien dėl 
seklaus kranto negalėjo būti, 
tačiau vėlesniais amžiais, Lie
tuvai netekus visų trijų didžių
jų uostų, buvo pakartotinai 
bandoma ir Palangą ir šventą
ją išvystyti.

Atgavusi nepriklausomybę, 
Lietuva, kad ir trumpą laiką, 
turėjo tris laisvus langus į Va
karų pasaulį — Klaipėdą, Pa
langą ir Šventąją, ir apie tuos i 
čia žiupsnelį įdomių žinių su
teikė veiklus lietuvių jūros 
skautų veikėjas p. L. Knopf- 
mileris.

Klaipėda

Klaipėdos vardas buvo ži
nomas dar prieš 1252 m., nes 
tą vardą turėjo mažas žvejų 
kaimas dešinėje Dangės (Ak
menės) upės pusėje. Tais 1252 
metais, liepos 29 dieną vokie
čių kalavijiečių, kitaip Livoni
jos ordinas, kurs Baltijos pa
jūriu buvo pasiekęs Nemuno 
žiočių, susitarė su vokiečių jau 
nukariauto Kuršo vyskupu sta
tyti šiame svarbiame strategi
niame punkte savo įsitvirtini
mo punktą - pilį, kurią pava
dino Memelburgu, kas reiškia 
Nemuno pilis. Tiesa, pradžioje 
ta pilis buvo pavadinta ne Mė
mei, — bet Memelburgu. Aiš
kinama, kad tokiu vardu — 
mumel — buvo vadinama kaž
kokia tose vietose vandenyje 
augusi gėlė. Mulemburgą Klai
pėdos kaimynystėje vokiečiai 
pradėjo statyti pora metų vė
liau, 1254 m. Prie Klaipėdos 
įsimetę ir įsitvirtinę, vokiečiai 
niekada ramybės .neturėjo, 
nes ne vien lietuviai dėjo vi
sas pastangas juos iš tos svar
bios strateginės pozicijos iš
mušti, bet vėliau ir svetimie
ji, net ir patys vokiečiai tą 
*‘Memelburgą” naikino.

štai keletas svarbesniųjų 
įvykių Klaipėdos miesto isto
rijoje:

1273-1293 m. per Klaipėdą 
buvo prekiaujama su Liubeko 
ir Vismaro miestais.

1328 m. Livonijos vokiečių 
kalavijiečių ordinas buvo pri
verstas Klaipėdą perleisti Prū
sus užkariavusiam vokiečių 
kryžiuočių ordinui, bet prieš 
tai — 1323 metais — Gedimi
nas buvo užėmęs Klaipėdą, 
nors Memelburgo pilies nepa
jėgė paimti.

1379, 1393 ir 1402 metais lie
tuviai vėl buvo Klaipėdą ūžė- : 
me ir pačią pilį sudeginę. Bet, '

deja, ten neatsilaikė, o 1408 
metais kryžiuočiai vėl savo pi
lį atsistatė.

1455 m. lietuviai dar sykį 
sunaikino vokiečių pilį prie 
Klaipėdos.

1520 m. jau Dancigo pirk
liai, norėdami pašalinti sau 
konkurenciją, Klaipėdą puolė 
iš jūros ir ją sunaikino, o kas 
buvo iš Klaipėdos likę, tą 1540 
metais gaisras sunaikino. Be
buvo likę viso tik 6 namai.

Kitas gaisras vėl sunaikino 
Klaipėdą 1667 metais, o 1678 
m. Klaipėdą švedai puolė ir 
sudegino. Kiek Klaipėda buvo 
nuniokota visų tų nelaimių, 
rodo, kad jau 1700 metais jo
je berasta apie 1,000 gyventojų.

1757 m. maskoliai puolė ir 
sunaikino Klaipėdą, bet 1800 
metais Klaipėdoje jau priskai- 
tyta 6,000 gyventojų.

Pirmas garinis laivas su pre
kėmis į Klaipėdą įplaukė 1824 

i metais, o 1860 m. Klaipėdoje 
buvo registruoti 100 burlaivių.

1880 m. Klaipėdoje registruo
tas (tai yra Klaipėdoje turėjo 
savo buveinę) pirmas jūrų 
garlaivis. Garlaivių skaičius 
vėliau pasiekė 5.

1915 m. per I Pasaulinį ka
rą rusai buvo užėmę Klaipėdą. 
1920 m. santarvininkų pavedi
mu prancūzai okupavo Klaipė
dą, kuri 1923 m. sausio 15 d. 
išsivadavo ir susijungė su ne
priklausomąja Lietuva.

Palanga - Šventoji

Palangos uostas pirmą kar
tą istorijoje minimas tik 1589 
metais, kada karalius Zigman
tas Vaza pavedė anglų preky
bos firmoms pastatyti ir iš
plėsti jūros uostus Palangoje 
ir Šventojoje, tikriau švento
sios upės žiotyse. Palangoje yra 
nedidelė į jūrą įtekanti upelė 
Ronža, kuri, reikia spėti, se
novėje bus buvusi žymiai di
desnė. Kiek ir kas buvo pada
ryta, žinių trūksta, bet preky
ba per Palangą ir šventąją, 
matyti, ėjo, nes vėliau kara
lius Vladislovas Vaza buvo Pa
langai suteikęs teises verstis 
prekyba su Karaliaučium, 
Gdansku ir Ryga. Deja, sekan
tis karalius Vladislovas IV pa
sirašė su vokiečių kunfeurstu 
Lietuvai nuostolingą sutartį, 
kuria buvo uždrausta ekspor
tuoti per šventosios uostą pre
kes į užsienius, ir visas Lietu
vos eksportas buvo nukreiptas 
per vokiečių valdomus uostus 
Klaipėdą ir Piluvą. Vėliau per 
1701-1721 metu karą mūsų abu
du uostai Palangoje ir švento
joje visiškai buvo sunaikinti.

Pabaigoje 19 šimtmečio gra
fas Tiškevičius vėl bandė at
statyti Palangos uostą ir tuo 
tikslu 1884 metais buvo pa
statytas ilgasis 150 metrų Pa
langos jūros tiltas, kurs, ret
karčiais paremontuojamas, ir 
iki šios dienos tebestovi. Ko
kio masto tie uosto atstatymo 
darbai buvo atlikti, sunku pa
sakyti. Užrašuose rasta tik liek,

KLAIPĖDOS UOSTAS — LIETUVOS VARTAI Į PASAULĮ

kad grafas Tiškevičius nuo 
1892 m. paleido navigacijon 
laivą “Feniksą”, kurs plaukio
davo tarp Palangos ir Liepo
jos. Laivo likimas nežinomas, 
taip pat nežinoma, kodėl Pa
langos uostas vėl nustojo savo 
vertės ir reikšmės. Galimi du 
atsakymai: 1) Palanga buvo 
per arti prie Vokietijos sienos, 
2) Rusų valdžia plėtė Liepojos 
uostą valdžios lėšomis ir ne
skyrė jokių lėšų privačiam Pa
langos uostui.

Šventoji

Iš tų dviejų, žymiai didesnės 
reikšmės Lietuvai senovėje tu
rėjo šventosios uostas, švento
sios uosto įkūrimo data tikrai 
nėra nustatyta, bet istorijai jau 
žinoma, kad šventosios uostas 
su savo prekyba buvo pasida
ręs pavojingas galinga j ai vo
kiečių Hansos sąjungai. Kadan
gi šventosios uostas Hansos są
jungai nepriklausė, tai Hansos 
laivynas užpuolė šventosios 
uostą ir jį sugriovė.

Kai 1918 metais Lietuva pa
siskelbė nepriklausoma vals
tybė, ji tuo metu neturėjo jokio 
priėjimo prie jūros, nes mūsų 
pajūrius buvo užėmę ir valdė 
mūsų broliai latviai, kurie ge
ruoju ir gražiuoju mums mū
sų pajūrio neatidavė. Tik 1921 
m. anglų profesoriui Simpso- 
nui vadovaujant specialiai ko
misijai, kuri tą reikalą svars
tė, buvo pasiektas susitarimas, 
kuriuo latviai, gavę žemės 
šiaurinėje Lietuvoje, mainais 
atidavė Lietuvai jos pajūrio 
tarpą nuo Nemerzatės iki ki
tapus Šventosios. Taip Lietuva 
atgavo du kad ir mažus lan
gelius į pasaulį — Palangą ir 
Šventąją, pro kuriuos žiūrėti 
galima, bet nieko dar nebuvo 
galima išsiųsti į pasaulį nei iš 
pasaulio persiplukdyti, nes 
uostas dar nebuvo pastatytas.

Uostas buvo suplanuotas ir 
pradėtas dideliu mastu statyti 
Šventojoje. Jau buvo statomi 
erdvūs molai ir solidžios kran
tinės — ir kas nemažiau svar
bu — pradėtas statyti į šven
tąją geras kelias, kurs turėjo 
su Šventąja sujungti visos Lie
tuvos kelių tinklą. Bet kai Ma
žosios Lietuvos sukilėliai grą
žino Lietuvai Klaipėdos kraštą 
su Klaipėdos uostu, šventosios 
uosto statybos darbai pradėjo 
lėtėti ir uostas pasiliko antros 
eilės uosteliu, skirtu žvejybai.

1939 m. (kovo 22 dieną Lietu

vai teko nusilenkti nuogai jė
gai ir atiduoti vokiečiams Klai
pėdos kraštą su miestu ir uos
tu. Vėl buvo susirūpinta Šven- 
naktimis pradėta kalti, molai, 
tosios uostu ir vėl dienomis ir 
statyti krantinės, tęsti geležin
kelis, ir jau tą pačią 1939 me
tų vasarą į šventąją įplaukė 
pirmasis prekinis laivas Olan
das.

Šventosios uosto istorijoje 
tatai buvo didelis ivvkis: var
tai į pasaulį plačiai atidaryti 
per Šventąją, ir tie vartai ne
buvo uždaryti iki pat naujo 
maskolių užėjimo.

1940 metais rusams užplū
dus, ryšiai su pasauliu buvo 
smurtiškai nutraukti ir į šven
tąją niekas nebegalėjo įplauk
ti nei iš jos išplaukti, o visos 
Lietuvos gėrybės buvo rusų 
plėšiamos ir sausumos keliais 
gabenamos į Sovietų Rusijos 
gilumą.

Be prekinio laivo Olando, 
1939 m. į šventosios uostą dar 
buvo atplaukusi lenkų sporto 
jachta aplankyti Lietuvos bu
riuotojų, o 1940 m. pavasarį 
dar spėjo atplaukti paskutinis 
svečias ■— vokiečių sportinė 
jachta.

šiandien iš anapus geležinės 
uždangos apie šventąją nieko 
negirdėti. Lietuva neturi nei 
savo lėšų, nei savo teisių savo 
pajūriuose, o maskoliams Bal
tijos pajūriai tik tiek rūpi, kiek 
jie yra reikalingi jų įsitvirti
nimams...

Šventoji, kaip ir kiti Lietuvos 
uostai, kantriai laukia vėl sa
vo tikrųjų šeimininkų — lais
vųjų lietuvių grįžimo!

I —--------- ------------ -------- ------ --------—
AUTOGRAMA

Vienas knygyno savininkas 
Doveryje parašė laišką Weter- 

j loo didvyriui, herzogui Wel- 
lingtonui, kuriame skundėsi, 
kad markizas Duro (Welling- 
tono sūnus) seniai skolingas 
keturiolika šilingų.

Wellingtonas parašė kitoje 
i laiško pusėje: “Feldmaršalas 
Hercogas Wellingtonas ne mar
kizas. Be to jis (atseit, herco
gas) nė nemanąs nei mokėti 
svetimų skolų, nei tarpininkau
ti joms gauti. Wellington.”

Knygyno savininkas, gavęs 
Wellington© autogramą, par
davė laišką už šimtą šilingų.
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